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J?lanleggels.en. 

Foran all b;ygring må planen v-tte omhyggelig gjennema.rbeidet. 
De rt.un man ønsker må ha hensiktsmessige dimensjoner og innbyrdes belig 

genhet. De :må være best mulig pla.sert med hensyn på. himmelretni.ng og be 
ligge:nr.r.et, og det rru:\ påsees at de forskjellige etasjer og rum plaserea 

hensiktsmessig m.h. p. 1:md.erstøttelsen, piper og røra:nleggt 

Runn:nenes antall og størrelse og· dermed. husets dimensjoner vil 
~. \t 

for endel avhenge av de omgivelser man lever i, men blir først og fremst 

bestemt av økonomien. En ru.mmelig bebyggelse vil for våningshusenes ved 
kommende øke anleggssummen, men også vedlike.holdt cpvarmnång, og kanskje 
også i noen grad leveomkostningene. En øknine_~ av gulvflaten utover det 
nødvendige vil dog ikke forøke omkostningene proporsjonalt med utvidelsen 

da en stor eld av byggesummen ligger i anlegg som praktisk talt faller 
like koe tbaz-e om e..rerdot varieres litt. En aådan utvidelse vil im:i..dler 

tj,d all tid fordyre, O§J man bør være opmezksom på at den som all luksus 
ko stez-, Ved heldig planløsning kan det gis inntrykk av ru.mmelighet som 

en uheldig plan. tross større areal savner. Nødvendige mål på de enkel te 
~Hrelser fåes best ved. å tegne inn de møbler man vil plasere, :f. eks. i 
målestokk l ~50, og måle ut den plass man trenger forøvrig~ Er man ikke 

sld.kket til ~ bedømme tegningen, måles og bedømmes værelser i ferdige hua, 
Hva..,1 enkelte rum rmgtr kan novnes s 

S·pise,st.J.~'?.!! må ha en bredde på 3 :21 h,d.s det Sk:al bli gangplass bak stolenee 
Skal det dessuten gis plass til skap ,;21ler lign. langs veggen, 

må gis tillegg for d.ett~m breda.e .•. Sa.rnmenlagt br.s,dde for anretningsbord 
og 'buf'f'e t c a; 1 m, Det g~r god plass i s:Jisestuen ved 4 meters bredde 

hvor disse to møbler stikker frem fra hver sin vegg. .'.Por enden av bordet 
k..reves 1 m til · stol og paaeas je , }Tor hver :plE,.ss Langs bo-rdsiden må reg 
nes med 60 cm; h'v"is man ikke skal sitte trangt. 

Kj_~k.1:enet. Langs en god.t belyst v-r.:gg settes. op benk med rikelig pla,ss 

for matlagning og opvask, Benkebz-edd e 65 cm. Røide 87 om. 

Elektrisk komfyr anbringes ofte i benken, men kan også settes litt til 

siden, i likhet med almindeUge komfyr<;:;r. Elektriske kokeapparater set 
tes aå man ikke samtidig kan ba på d.em og en vannledning. Man må helst 

kunne nå benken fra plassen :fornn J.wnuyr.-.m, e",rentu.el t må gis plass til et 
l:Lte boz-d , Opgaven ved planleggelse av ~jøkl<~"l fjr å spare unødige skr .• itto 
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1.foderne kjøkken har derfor en maese skuffer og skap og li ten gulvflateo 
Ved almind.olige leiligheter bør ikke plassen være rrdnd:r,-e enn at i hvert 

fall to kan arbeide samtidig. Et passe mål for kjøkkenet er bredde 2, 75 
og lengde ca. 3, 5 m. Det er ofte godt å ha en s:pisekrok i k,jøkkenet el 

ler som· tillegg til dotte • 

. !tE.etiU.!Jif melle:~ kjøkkon og spisestue behøver ikke stor plass ved almin 
delig."; husholdninger. Den bør gi plass for gjennE::mgang· o(,' et 

skap med bordpl&rte for 3~·-4 fi~,t • 

.§tue er vel egentlig ikke nødvendig for det daglige liv, men kan vanske 

lig 1.trldværes9 og bør ikke være mi:ndro enn 20 rri2 (4 x 5). Lager rsan 

stor åpnir.,g ne Ll.em stu.e og SJ;>isestue kan to fornoldsvis små rum ved stør- 
re begivenheter slås esnunen, 

::_;;'2}.~to.r eller ar·b,~,..i~}=tx.:um ex· et værolse man nødig vil -µndværc. Det kan 
godt kombfner-es med stuen" og kan også 1eiligh0ts 

vis benyttes til gjesteværelse. _Det bør fora ten plass til skri vebo rd 

(min. 0980 :x: 1,4,0J zumme et par stoler, nødvendige eyller og eventuelt en 

sovesofa. eller en cl;.m.5elongue (0,80 x 1,30). 

Soveværelser må foru:ten srmgeplass (0,90 x 1,90) rurnme nød'\tendige stoler, 
skap o. s.v. samt være såpass :t~mmelig at det blir lett a 

koznne frem og stelle. Plass til barneser~. 
Til W.O. er det tilstrekkelig med g,1lv--d.real 0,9 ::i: 1,30 og til bad m/vask 

_G~~ll tjener gjerne som plass for ytte1•tøiet$. og det må være rikelig 

plass til dette på fast vegg. 

1_;:_a.ppen melleru etasjen .g;jøres mi.ns t 1 m bred og .med stigning· ca, 5 på 7 

(kfr. avsna tt om trapper). Has to trapper kan den ene være noe 

s!rlalere. 

,Yi:"'ldfar"g er alm" tilstrekkelig 1, 20 m dype og bør være så b_rede at d.e glr 
plass til lrnlosjer og re~~1tøi, samt~ h·vor eta tjener til kjøl<" ..... 1rnn 

gang, plass til bøttex og endel knagger for tøi. 

0vera.1 t hvor oier kan avsees plass bør der lages kott, dels med 
hyller, dels med knagger for klær. Rikelig plass til matservise; dekke 

tøi, ser1gklær, ku:ff'erter o. 1. er en nødvend.i.ghe't i et velinnrettet hus. 

l~ellere:q !!'.c'3, hmeholde matbod (2, 5 x 3), smrskil t bod for :poteter og 
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grønneaker, rum for vask (2,5 x 4), rulle, bren~el og helst Også et pul .... 
terkamrner. Passer det i terrenget kan man i kjelleren ofte få god plass 
til garasje. Bredden på en bil er. sjelden over 1,ao, men det er godt å 
ha. ):'l.l.mmelig plåSs på begge sider for repa.rasjon f. eks. 3,5 l,ll bredde. 

' ' 

Lehga.en av b:llen varierer sterkt med merket og typen, men ge,i-asjen bør 

ikke 'Være ko:rtere enn 5 m, da-kan det·kanskje også gia plass til sammen 
foldbare., innad.slående dører. Garasjen må ~ventuelt gjøres ildfast og 
uten direkte forbindelse med beboe1sesrum. For samtlige ru.ms ved.kommende 
er det av s'tor betydning, hvordat.i. veggen blir delt op med. vinduer Of! dø 
rer. Det er derfor nødvendig ikke bare for gulvarealets skyld å tegne op 
møblene på plass i værelset, hvorved meget kan opnåes ved hensiktsmessig 
anbringelse av nevnte åpninger. Lettes,t er det å anbringe døren så den 

gjør ntj.nst skade på veggen. Vinduene skal jo gi husets utseende et til 

talende preg,. men deres pl.ass må velges så værelset samtidig får mest mu- 
lig :nyttevirkning, Det er særlig i hjørner man ønsker store nok wgg 

flater. for sofa.er, peis, skap °-· 1. Kan det undgåes anbringes nødig sit .•.. 
tepla.seer, ijenger o. l. i hjørnet mellem to vinduer, da. det her er vanske 

lig å und~, trekk. Mot syd legges først og fremst soveværelser og barne 
værelser og rum man helst opholder sig i. Kjøkkenet legges mot øst så det 
blir i slcy"ggen. den varmeste tid av dagen. Stuen har beldig plass mot vest, 
spiska.rmner mot nord og gang hvor det passer best som inpgang til hllSet, 
men helst så den ikke tar solen fra værelsene. Beliggenhet i forhold til 

utsikt, vei, hage, terreng, vindretning og annen bebyggelse kan dog be 

virke en noen annen :plasering enn himmelretningen skulde tilsi. Spesielt 
for landbruksbebyggelse nevnes a.t vindu fra kjøkken og.sove-.ærelse vender 
mot gårdsplass og d.riftsbygninger. 

Hvor et nyt.t hus skal slutta sig til annen bebyggelse ~ eld.ri 

huset plaseres uten efter en vel gjennem.tenkt plan. Det ka.n da ofte måt- 
te regnes med en fremtidig flytning av et eller :e'lere av de andre hus for 

å få den best mulige løsning på den samlede bebyggelse og den som samtidig 
med best utnyttelse a.v terrenget gi;r den beste plassfordeling for husene 

innbyrdes. Det som særlig søkes opnådd ved landbruk::llbebyggelsen er å sam 
le husene omkring et felles tun. Det bør her også undersøkes kravene hos 
brannkassen m.h.p. aViStemden mellem de enkelte hus. De innbyrdes- rum må 
ennvidet'e ligge i et innbyrdes forhol.d som sparer husmoren for unødiee 
skritt, med. kort avstand fra. kjøkken til spiskammer og spisebord. F:ra. 
kjøkkenet må der lett kunne holdes øie med småbarn. For opvarmning nlA. 
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~releene ha adgang til pipe uten lange røkrør, og pipen selv helst kunne 
føres lodd.rett op i mønet. Vannledning og avløp må legges langs varme 

vegger, og hvor.nødvendig med godt fall. :Disse rørledninger, som ofte 
legges i.slisser i veggen, er gode ledøre for lyd, og bør derfor legges 

så de minst mulig virker forstyrrende. Særlig bør dette erindres ved 

valg av plass for WoC~ 

Piper9 røranlegg, trapperum og bærende vegger er fastpunkter 

man også må bygge på ved høiere liggende etasjer. Ved å tegne planene 
i SamL"'1B målestokk på gje:rmemsiktig papir og legge dem på htrera.ndre51 kan 

lett kontrolleres at det ilr..ke er kommet i:nn noen forskyvning. 

De enkelte etasjers høider er gjerne :fastlagt Lnnen snevrere 
grenser. Kjellerhøide er alm. 2-2,10, 1.. etasje 2,60-2,80. Ved små 

rum settes he i.den mindre enn til store. Høide fra gt.tl v· til gulv kan da 
Ulde1s måtte bestemmes av hensyn. til trappeavsatser, hvis sådanne fore 
kommer. Ved tverrsnitts'tegninger påsees at det blir tilstrekkelig høide 

overalt hvor man skal kunne gå.. Minste fri høide i trapp settes lik 

2, oo. 2. etasjes høide i villabygg settes ofte 2 515 m. Husets ytre vegg- 

flater er i hoveddimensjon fastlagt av grnnnp'Lanen og etasjehøiden~ Hu 

sets grunnmur løf'ter hovedbygnången litt ap fra. bakken. Skal d-er anbrin 

ges kjellervinduer, blir høide minst vindushøide tillagt 10 cm murkant 

over bakken. _?elv om ikke vinduer eller lufteglugge krtjver plass bør, 

særlig ved trehus, grunnnnzren stikke et atyl-dce over fuktige jordoverfla 
ter. En lav grunnmur vil ofte være fordelaktig for utseendet" 

Veggflatenes utseende er meget avhengig av vinduers og dørers 

plass, form og størrelse, takflatens form og høide, flatenes utstyr og 

saraspill av farver. For folk med li te utvikle~ stilsans, er det sikrest 

å holde sig til symmetrien" Avstanden fra. hjørnet til et vindu velges 

a..ho t. hjørneplassen i rummet, og må. -være like stor på flatens 2 kanter. 

:Partietmellemyttervlnduer deles så. op med vinduer eller dører med like 

store mell emrum, 
Visstnok bygges huset for værels.eneø skyld, og vinduenes cpgave 

er å sørge for lys til disse, men med litt god vilje kan de også samtidig 

gis en riktig plass i en harmonisk veggflate. En betydelig del av husets 
verdi ligger idets'utseende, så det er vel anvendt tid å søke et godt 
resultat også i den henseende. Fasaden må derfor tegnes op like .omhygge 

lig som grunnp'l.anen,; $å man på tegningen kan se om den virker rolig og 
I 

harmonisk. Usymmetrisk veggin."1.deling l<.r.eve:r fremragende evner hos. teg- 
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neren hvis flaten Lkke skal i,irke ute av balanse. Alle veggflater skal 
kunne vises frem, og bygningen må også kunne sees fra hjørnene. 

Savel ved valg av utstyr som i valg av vinduers og dørers form 

m! sørges for typer som bidrar til å gi flaten et rolig, verdig utseende, 
og samtidig Virker sølid og naturlig. Horisontallinjen i flaten "ilil gi 

dell et lavere utseende og legge bygningen bedre i te:rrenget.. Vinduenes 
høide på veggen finnes av at underkanten ligger ca. 85 cm over gulvet. 
:I:akteisningen er innen vide grenser avhengig av tekningsmaterialet~ og 

kan ved sin form og høide bidra meget til husets utseende, hvad man k:an 

få et inn.trykk av ved å prøve sig· frem på tegningen. 'Ved optegningen av 
fas~den vil man ha god nytte a,v å studere gamle, vakre bygninger i di 
striktet. Det kreve.r en utpreget stilsans for harilloni og stil forat nye 
fonner skal bli vellykket. Andre tolk bør helst holde sig til gamle, 
prøvede former og i hvert fall undgå spir·, løvsagarbeide, karnapper og 

u tsveifinger. 

Omkps tnipge,r får man en foreløbig oversikt over ved å sa.nmehlig.ne med. 
and.re nybyggede hus. Sikrest er ·aet selvsa.gt å innhente 

anbud, hvori alle 1.1.tgifter m~dtas, så huset overtas ferdig til innflyt 
ning. Det må da. foreligge utførlig beskrivelse, så man kan undgå strid 

om utførelsen. Omkostningsoverslag kan også settesop p.gr.a. material 
prisen og arbeidsmengd.en, men dette krever .en betydelig sakkunnskap. 
For rå overslag kan brukes pris pr. m2 bebygget fla.te eller pr. m3 voln.ma 

I tillegg til den rene byggepris vil ofte komme utgifter til veier, ha 

ge, gjerde osv •. , så man ved villabebyggelse må regne med 5-10 % tillegg 
på bare denne post. 

J3:i7J3nine;sdeleJ!.eL di.mens.joner og: materialer kan .først velges når 
man kjenner deres funksjoner og de krav der stilles samt materialenes · 

.I 

egenskaper når de anvendes i husbygrµ.ngen. 

Bæreevne og isolas.J.9B.:.. . 
Ved si.de11 av å gi en henaiktsmessig overflate har vegger og 

gulv to hovedopga.ver. Den ene er å opta belastningen, d.en a:r1nen å iso 
lere. 

Når en vegg, stolpe eller annen del av bygningen bærer en 'Viss 
tyngde, v±l det inne i materialet optre et try-kk som utregnet p:r" cm2 

kalles spenningen, Optrer trykket jevnt fordelt over hele tvensnittet9 

fåes spenningen ved å dividere trykket i kg med tverrsnittet i om2. 



- 6 - 

Dette trykk i kg/cm.2 må ikke være høiere enn den såkalte tillatte apen» 

n,i.ng d.v.s. et maksimumst:eykk som er stillet op i byggeforskriftene og 
som bare er en brøkdel av det trykk materialet utsettes for ved knusningo 

Det tall da den optredende sp~nning må multipliseres med for å gi knus 
ningstrykk-et kalles sikkerheten. 

Sikkerheten er valgt under hensynt~n til muligheter for feil 
i ma.terlalet. Ved de vanlige m.ssive veg~;r er gjerne det jevnt fordel te tryl<k 

langt under hvad man med rimelig sildcerhet kan tillate. Ved trykkover 

føringen gjennem slanke konstruksjonsdeler (f.eks. stolper og søiler) 

blir tverrsnittet forho1ds'tis lite, så man lett får store spenninger. 

Dertil kommer a.t stolpene ødelegges ved. at de knekker q.t til siden lenge 

før de knuses. Den tillatte trykkspenning i stolp-er .må derfor reduseres 

tilsvarende når der skal brukes sa.mme sikkerhet sont i mindre slanke kon~ 

struksjoner. For trestolper er knekkstyrkon ~·parten a.'7knusntngssty~ken 
når minste sidebredde er ca. 1/23 av stolpens lengde. (Ved runde tre...: 
stolper når d.ia.-neteren e~ ca. 1/20 av s_tolpens lengde.) Også ved bindings 
verk får ytterveggen gjerne så lite trykk ovenfra at de vanli~e tverrsnitt 
lett grei.er trykkanstringelsen. Ved. mellemvegger som ofte får dobbelt så 
stort t:cykk som ytterveggen samt ved frittstående stolper med stort trykk 
må alltid. undersøkes om .spenningen er tillatelig, også når fal"en for knek~ 

ning tas med. i betraktning. Ved 'huf e jernsøiler og profiljerns,øiler kan 

knekningsstyrke beregnes, og skal sådanne anvendes , må man. søke_ veiled 

ning hos en ingeniør. Ha:r man en bardun, bolt eller et annet ledd som 

overfører on strekk-kraft, fåes strekkspenn.ingen ved å dividere kra,+ten 

med tverrsnittet. 

De minste tverrsrJJ.. tt tre,nges når krafto'1"erføringen kan skje 
gjennem s.trekk eller trykk, .d.v.s. langs stolpen og med kraftens angreps 
punkt i stolpetverrsnittets tyngdepunkt. 

Komt1er belastningen eller kraften loddrett på en bjelke og an 

griper utenf~r oplagerpunktene vi.l bjelken bøie sig. På den konkave side 

(innsvingen) optrer det trykk og på konveksen (utsvingen) optrer strekk 

i materialet. Bjelken. bøier sig_ i11ntil disse indre krefter er istand til 

å overføre belastningen til opla.gringspunktene" Da. bjelken er langt sva- 

1<:ere mot bøining enn mot trykk og strekk i sin lengderetning" lar man nø 
dig et stort trykk hvile på en bjelke således at bøining optrer. Stolpe .... 

trykk må all tid ove:rf øres i en ny stolpe eller amet solid underl'~g. 
Har man over 2 oplage:re en 1 meter lang bjelke som skal bære 

en belastning p kg pr. ra bjelkelengde, får man en maks. anstrengelse 
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(bøiningsmoment) på midten 

. 12 
M ·~ .Lf . 100 kg cm • 

Dette holdes i likevekt av det såkalte motst~smoment Wx spenning i yt 
terste fiber (hvor don er størst). W finnes i tabeller over byggema.tori 

b h2 alene, og er for en rektangulær trebjelke ·. ; hvor b er bredde og h 

bjelkehøide i cm" 
3 

For :runcie bjelker ar W = 3., ;~ d hvor d er diameteren. F...ar man bjelke 

10 ;x: 20 cm på 1"'...øikant i et gulv med bjolkea.vstenden 0,5 m og 1 = 4 mi 
fåes µår egenveld; av gul vet " 200 kfs/m2 og nyttelast 250 kg/m2 0-, 5 m 
centeravstand og tilsammen 450 kg/m2 

p ;:: 450. 0~5 = 225 kg pr. m bjelke" 

2 . . .·.~ 
225 • 4 . 1.00· . d 10 • 20 ~ 

8 • == 6 ' 

67 9 5 kg/orf. 

.Almindeli~ teglsten i k~lktoørtel 1 ~3 

Kliri...ker i oementmørtel 1 i3 
Betong maskinblandet~ 1~5~7 

1~4~6 
1~.3:5 
1:;2i4 

225 • 42 100 6 = 6 = ~-8- li 10 • 20 . 

Største anstrengelse i bjelken, 6 (sigma) bli1" 67 i5 kg/cm2• Bjelkens 

samlede belastning 225 krycm2• 4 m = 900 kg i/ilde anbragt som strekk 

eller trykk-kraft =i,: b;j elkeakse og i tyngdepur1kt frembragt en spenning 
900 ·.. . .. ;···. 2 6 = 10• 20 • 495 kg cm. 

, De tillatte $penninger som er opgi tt i departementets forskrifter av 
1928g 

Ålesunds mur (bru.dd~ten i cemcntmø:rtcl 1:4 mad forekalling 
på den ene side) 12 kg 

7 11 

15" 
12 IT 

15" 
20 11 

25 u 

Ved anvendelse av sp8.resten redus~res de anførte tillatte spenninger med 

1 % for hver % tilsatt spa2'esten. 
De anførte -verd.ier for tillatelige trykkspen..llinger gjelder ik 

ke søiler" pilarer og mur hvis minste tV'errtnål or mindre enn 1/8 av den 

fri høide. Er tverrmålet for søiler og pilai"er 1/12 og for vegger 1/15 
av den fri høid.e regnes med halvparten a.v de opførte spenninger. For 

me1lemliggend.e verdier reduseres tilsvarende. Slankere konstruksjoner 
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tillates ilr...ke anvend.t uten byggerådets samtykke. 

1re S.t:re1'"Jc l Trykk / Bøining i Avskjæring 
, fibre .. ( i , ~-- 1nara1./ ioddr:7 i .. ·. . .· . l .... i ~.. .• . .• . . i ··.·· .·· .... ! 

Ek l 100 ! 80 35 I 100 . , I : 

Furu og 90 I 60 j 20 j 90 i 10 60 l gran i 
J _.,.,..,,.~.,u·,,•,, .••.•••. .., .• -, ....••... ~,,,,,,_.......__,-~ M - •• -,... =-- ~-~ ~- ... ~~· ......, ~~ =• _..,. - ....., -=~ ..,..._....,_r........., -•- n .,,.. - _,_...,_~ ....., • -" - •. ,,_,..,,i-nt ""Hn- O,,• M.,. ,. ~.qffl~, ~- "" u ~,,--i 

Ved. knelming 10-dobbelt sikkerhet. Ved p:r;dv:i.sorisk bygg 25 % tillegg og 
7-dobbel t sikkerhet. Gulvbjcllrndimensjon0r efter maks. spenning 90 k.g/cma, 
se under ''gulv". . 

.J_ern. og .. stå;l o 

Jl u~ s.j~rp...:,, 
Bjelker for gul v7 trapper og vegger 1200 kg/ cm2 

o 

Søiler 5-dobbel t sik..kerhet. 

Støpejern i søiler~ 

Trykk , , 500 

Bøining 250 

Avskjæring 200 
YJ1ckning 8-dobbelt sikkerhet 

Jernbetw1-~ N.I.F. 

Trykk i betong ~d centrisk belastning 35 

ekscentrisk 50 
bøining 50 

avskjæring · 4 

S trek.1.c i j ern 

I bygning$r med flere etasjer skal trylc".jc i betong ved centrisk 
belastning settesg 

For søile i loftetasje 25 
Il li 

n li 

........................................... 1200 

i. neste etasje 30 

i de øvrige etasjer 35 

Regnes full nyttelast på alle gulv kan søilepåkjenning tillates øket med 
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2 kg/ cm2:for hvert overliggende gulv, øverste og nest øverste fra.regner 
dog iltJ:ee ut over 45 kg/ cm2 ~ 

Ved mindre enn 10 cm platetykkelse regnes spenningen 40 i betong og 

1000 i jern. Yed vannbygn, o. L må a.ho t. rustfare spenning i jern re 
duseres med 20 - 30 %. 

J em.be tongs egenvekt = 2 • 400 kg/ rtf, • 

I samme departementsforskrifter er o:pg:i.tt egenvekter hvorav 
hitsettes endel~ 

'Irebjelkela.g i a.lmindelig vå.ningshus ~ 

med pla.nkegul v, stubbeloft og underloft 230 kg/m2 

Tak :pr" m2 skråttliggende flater, iberegnet tresperrer~ 

Taksten ( tegl) på lekter 80 

bordtak .. .. . 95 
CementtcLksten på lekter ,. .. 85 
Skifer, tynn "' 65 

Skifer, tykk, på lek.ter , 85 
Bølgeblikk på lekter 30 

PapJJ fe:nkel) pl bordtak 50 

Nyttelast~ 

Beboelsesrum 200 kg/m2 
Mindre forretninger ,.,. 250 

Klasseværelser i skoler , 300 
J?abrikker, verksteder og lagre ,, 500 

Fjøs og stall ., ., . 350 
Trapper i alm. boliger og mindre 

foi"retninger, be.Lkcng 400 

Forsamlingssaler uten faste sittepL 500 
Eorisonta.ltryk.k mot rekkverk for 
trapper og balkonger i alm. beboelseshus 

N 

n 

11 

li 

li 

li 

100 kg pr. 1. m2 

Horisontal t:r.,-kk mot rekkverk for trapper 
og balkonger i forsa.'11lingshus .,.. .. 200 " 
Høi og halm, 

u " li 

løst 

presset 

Poteter og rotfruY;ter 
Korn 

1.00 11 

300 11 

800 " 
750 n 

Korn i vanlig lagringshøide, 6 lig- 
gende sekker -·.................... 1500 " 

1t " 
fl lf 

li li 

It li 

li li 

li li 
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Snebelasthins: på horisontal flate . 

V:ina. trykk J.. vind.retn. ved almindelig bygn, .. 

100 kg/m2 

150 11 

li 11 li 

·hus på værhårde steder, 
li høie frittstående 
inntil 250 li 

På flater mea· < x med Vind.retningen 

p = p sin2 :x: 

Ved isole:ring gjøres rummene varme, tørre og n;est mulig fri 

for generende støi og rystelser. Når det utvendig er koldere enn inne i 

et ru.ro, går det en stadig strøm av varme gjemem veggen. Dette tap må 
erstattes av varmekilder inne i rummet hvis temperaturen her ikke tilslutt 

skal synke ned til sa.urne temperatur eom ute. Jo bedre veggen isolerer, 

desto mindre blir tapet og den nødvendige ers ta/ening av varmekilden. Det 
er selvsagt at det ikke bare tapea varme gjennem veggen, men også gjen 

nem tak og guf.v når temperaturen på -utsiden er lavere enn inne i rummet":ra. 

øket iållecing gjeræ betyr øket kostende, gjelder det å finne den økonomiske 
grensa, d.,T.s. øke isoleringen inntil rente, vedlikehold og amortisering 
av den økede isolering ikke lenger er mindre enn besparelse på b:rensels 

kontoen. I husdyrrurn hvor varmetilgangen vesentlig er fra dyrekroppen, 

er· det ikke brenselsutgiften som. d.æmer grensen, men den del av kropps 

varmen som i det hele av hensyn til ventilasjon kan avsees til varm.egjen 
nemganger. 

Ved valg av veggtype har man god støtte i erfaring fra tidligere 
bygg, selv om det er mange faktorer som gjør bedømmelsen usikker. 

Ved laboratorieundersøkelsen og små prøvehus har man direkte 
fått sant.rn.enligne forskjellige vegger, og man kan beregne sig til en veggs 
isoleringsevn.e efter formelen Q = k ( \ - t2) hvor Q er tapet i kalorier 
pr. m:2 vegg:f1ate pr. time pr. g:rad.sfo:rskjell i temperaturen på de to si• 
der, k = varmegjennengang.$tallet. t

1
;: temperaturen inne og t2 = tem 

peraturen ute. 11ktt gir et mål for_ hvor :raskt vaggen slippor varmeenheten 

(kaloriene) igjemom og kan beregnes av ligningen 

1 1 & 1 -=:.....,_+·-+- 
k a 'A a 

1 2 

a og a er varmeoverg~"'lgsi::all mal.Lem luft og veggflaten og kan som en 

tilnærmelse settes = 7. Den va.rierer med vinfil?.a.sti€hd og er med vind 
hastighet 1 m/ sek, N 20 og .med 4, 5 m/ sek. N 30" 5 lik tykkelsen av det 
homogene veggmateriale og ?-1. dettø ma.tcriales varm.eledr.dngstall. 



- 11 - 

'A er satt op lit;; forskjellig i forskjellige tabeller. 

lfor tre J. fibrene settes ofte 'A i;i::: 0515 

torv 

kork .... 

fiberplater 

0,05 

- 0:;04 
0,04 

ta.rigrn.a.tte , : .., .. ,. , o,.03 

stillestående luft 0902 

teglmur 

betong· 
11 

1 

1 

2 

2 

4 

5 ,. . 

0,6 

1,0 

0,78 

puss 

koksslagg . 0, 15 

Økes fuktigheten i veggen stiger varmegjennemga;i1gen sterkt. 
Er veggen eamæensa+t av flere parallelle plater, r..-iå istedenfor 

5 . 1 · . · f 5.•. r5 h · · . d 1~ . f · t · 1 T 1. · igm.ng 1.rm .øres "" · · + + • • • • :i. vor in e!\:sen re erer 91.g 1 
'. {\,.::L 2 
det enk.elte lag hvorav veggen består. 

. Som eksempel har man for vegg av 2 stk. 10 cm støpevegger 
(it = 1,0) med l5 cm mellenn-um fylt med torvstykker {myrtorv) "f ••• = 0,04 og 
0,5 cm puss ( J,._ = 1,0) på begge sider.:; 

overordentlig lavt tan. 
Som det vil sees er stillestående luft en glimtende isolator mot 

varmetap" Jo mere luftporer et materiale inneholder (jo lettere det er),. 

desto bed.re isolerer det gjerne (kfr. ull i klær). ~{år luften derimot får 

cirkulere som tf er i :st.ørre hul.rura, øker va.rmegjenr.i.emga:ngstallet sterkt. 

I luftskikt isolerer smale hulrum forholdsvis langt· bedre enn de brede. 
Isolering mot fukJ;.~_et er først og fremst nødvendig av hensyn 

til bygningens varighet, særlig gjelder dette trehus. Dertil koæner at 
en rå bygning vil forårsake rå luft i rummene og derved virke skadelig på 
sundhet.en, Veggene vil i våt tilstand slippe betydelig mere vanne gjen 

nem enn i tørr tilstand. Der kan fo.r enkel te materialer regnes med at 
1 'jb vo'Lum forøkelse av fuktigheten g.i.r 6 1i øket varmetap. For en murvegg 

av velbrent teglsten som kan opta 25 ?b vann betyr dette store varmemengder. 
Emwidere kan nevnes at fordan[)ning fra våte veggflater krever mange kalo 
rier gjer:nern f'ordampnångsvarmsn, et tap som stiger sterkt 'ved vind langs 
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veggen. Det er derfor av stor betydning at vann holdes vekk fra. bygnin" 
gens forskjellige deler, ved drenering, vanntette påstrøk og plater samt 

utluftning- (hussopp). 

Ved treverk er fuktighet særlig skadelig, idet den øker faren 

foi~ råte og soppangrep. i'lli.nst risiko i så henseende blir det om trever 

ket isoleres fra murverk ved asfaltpapp samt ligger fritt utsatt for luf 
tens påvirkning (uttørring). Soppangrep kan også motvirkes ved. impreg 
nering f. eks. med tjærepreparater eller metallsalte som virker giftig. 

Isolering mot lyd er et problem som stadig blir mere aktuelt i 
våre boliger. Dels slcyld.a.s dette anvond.elsen av maskiner, radio o. 1., 
d.els de økede krav til sanitær varme og ventilasjonsanlegg som Fed sine 

rørledni:nger, slisser og kanaler øker lydforp1a."1.tningen. 

Lydbølgen forplan tør sig gj ennera bygningsdelene, og jo mindre 
disse tillater gjen...'t'J.omgangen, desto bedre isolering. Konstruksjonans 

vekt pr. m·:J synes å være en viktig faktor, men også overgang .gjennem for 

skjellige materialer synes å svekke lyden. Efter Kreu.ge:r;- får man god iso 
lasjon .i en li te luftgjennemt:rengelig enkel vegg når vekten er 175 kg/m2• 
Økning over denne vekt .. får lydmotstand til å øke meget langsomt. 

Sand.fylling viser dårlig .re.sul tat9 hvorimot korksmuler viser 

bedre isolering enn luft alene. Iqdstyrken måles i decibel. 

Svak sus i treln-oner avaren~ til . 
.Alrnindelig tal~ 
Sang og rr!U.Sik...1( . 

Flyvomaskiner . 

Kanonskudd 

10 decibel 

30-40 

o0-75 

100 

120 

li 

Jf 

" 
li 

B.a:r man en. vegg med 40 decibel isolering vil en vanlig støi 

fra, en nabofa.milie med 75 decibel høres med en styrke 25 decibel. Økes 

veggens "'Tekt til det dobbe1 te, økes isol,?-ri:ngen med 6 %, mens det samme 

materiale anbragt i en ny vegg i noen få c&ntimotors avstand gir en for 
dobling av de oprinnelige 40 decibel. 

)iyggcmateriaJ.ene. 

Natursten anvendes dels til grunnnnrr , dels til utv0nclig bek1ed- 
.~ ,~,· .•. .· . ...............~. 

ning av veg&i"flaten, til søiler, uts1zykning av f'asadez , sokler, bånd, ge- 

ai.msez-, pilastre, solbenker o. 1. Den haæ sin l"...ov.::::dsakeligc anvendelse 
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som spar-eat en -~~~--- 
bunn (kultlag). 

og puk i --· .•.. betongstøpning samt undør-Lag for gulver på fast 

S:~al na'tur-s ten mures, velges helst stensortt:r som lar sig dele 

op efter bestemte retniri..ger (:t. eks. granitt). ,Sten med utpreget spalt 
barhet legg\1s med trykket loddrett kløvflat.;~me. Skal stenen være synlig 

på veggflåten finbugges den mere eller mindre såvel hvor den støter mot 
de andre ~ts:n i veggen som i utv-endig flate. Til grovbugning brukes red 

skap med meisel eller piggform. Ved finhugning fortsettes så med riflede 
og prikkede hammere. Finhugninge:n angis i grader. Grovkrysta.llinske og 
hårde bergarter ·egner sig mindr~ til finliugning enn tette og bløte· be,rg 

a.rter. 
J:Taturstenen er v-a.l{ker i imrr og sterk mot trykk, tett mot vann- 

---- ----...---.- .. . .....•. _.-.;..,.,,__,,_:•,,-,.,,, 

drev og ,:arig mot forvitring. Den blir ved ·finere bearbeddni.ng kostbar. 
~~,,.~~-- . -·-·, --•~u..,...._,.i.,._ __ ~- -":-.• .. ,.· .._...;.-,--...., 

Enkelte stensb:t'ter blir mindre brukbare når de har vært i ilder, (f. eks. 
granitt). Til støpematerialer ønskes helst en $terk sten og fremfor alt 

at den er ren .• 
IJ!&lsten_J):rennes li ovn) av lere med ca. 30 % sand. Størrelsen 

va.ri e.rer ve'd de forskj ellige teglverk s amt med brenningagraden. Den minst 

brente kalles lettbrent eller 1ste sort og er svakes t mot trykk, men best 

isolator. AlmiE9:.§Jig __ .velbrent er den vanlige sten i bææende v.egger, Dens 
dimensjoner er gjerne 6 l x 11 x 23 så den med fuger trenger 13 skift.e 

;-;~r:.,c : __ y.;:, ··_···: f.· __ '.,~_\L,".,;~~;_f·)_}.\.3 'LJ.7--,-:, 

pr. mo Den kan suge opti1 25 volumprosent vann , og veier i tø;rr tilstar1d 
c~:·· 1600 kg pr. m3 

Q Stenen nærmest varmen i ovnen blir tettest og kalles 
klinker. De blir sterkest mot tzykk og vanndrev, men isolerer dårligst 

mot varme tap, De brukes utvendig i vegger i værhårde strøk, men er van 
skelig å mure sanmen med r:.:..lmindelig velbrent sten som blir noe større. 
For å øke :porøsiteten (og dermed v---d.rl'neisoleringen) er brukt lere med ki 

selgur {Molerste11) eller ibh,.:qding· av korkbeter eller s~c-f'lis som brennes 

vekk i ovnen og efterlater hulru.rn så stenen blir lett, sterkt isolerende, 
men_ svakere, Ved bz-enrringen fås en farve på stenen som avhenger av jern 

innholdet i leren samt av brenningsgreden, Den kan variere fra gulaktig 
til mørk rød. Cementmu.rsten lages av cemenf 0€.' fin grus. Største korn- --:::ram . . . . ·- . 
størrelse er som en hasselnøtt. Ved god gTtts kan fås 1000 mursten av 5 

sekker cement. Ved å slå jordfl,lktig blanding i formen. med en treklubbe 
kan formen straks fjernes og stenen forsiktig lagres (med vanning) til 
den blir sterk nok, JJen såkal te poolsten er cementnrursten l~get med en 

masse hullerop fra undersiden hvorved dens isoleringsevne økes betydelig. 
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Lages a.v sand + cement og vann ved hjelp av lllaSkiner. Cen,.entmursten gjø 
res gjerne 7 :x: 11 x 25 cm og krever tynne fuger (li te murbruk) på grunn 
av sine jevne flater. 

Betonghulblokker lages i mange former, men danner ofte i en 
blokk hele ,;:;gtykkei-;-en. Av hensyn til væ:meisoleringen må den være uten 
gjennemgående støp mellem de to ytterflater (varmebroer) • .Ank~rblokken 

består av 2 halvparter holdt sammen med jerntråd.er. Der lages også T 
formede sten som på gr...um. av sin store godstykkelse gir en solid sten. 

~elle- e1_1er 57tspe~ona: er støp som er full a.v por~r efter gass 
blærer dam.i.et før cementen stivner. Ved å regulere gassutviklingen kan 
fås d'.et ønskede forhold mellem isoleringsevne og styrke. Den fåes gjerne 
i plater og blokker som mures i. oementmørtel. Kunstige, lette og isoler,.. 
ende cexnentstener kan også fås av støp med porøse iblandinger f. eks. 
sagflis (1 del cement, 2 deler harpet sand Og 2 ½ del sagflis). Da orga- 
niske stoffer ofte er skadelige for cement, bør sa.gf).isen lutes ut med 
kalkvann, f. eks. Først 'tørrblandes sand og cemerrt hvorpå iblandes den 
fuktige sao,o-flis~ og vann settes til for grøta.ktig konsistens. Denne bland 
ing kan også brukes som veggplater og belegg på betonggu.lver" Efter en 
opgave skal 4 cm tykk plate isolere som 15 cm teglsten. Stenen mures med 
mørtel av sa.mme blanding som den der anvendes i stenen salv1 .Av andre, po 
røse støpte sten nevnes G~la.ug_~ten og slaggaten" GuUa.ugsten lages av 
11bims11 og cement og fremstilles i forskjellige former, men anvendes sæl:' .... 

---------C-·~ C 
lig som hulblokk.er i vegger og gulv. 

]3indemidlex;: 9g mu.rb~ 

Kalk fås som brent kalk (stenkalk) fra kalkovner, Ved va:antil 
setning "Leakeæ" den sig til kalkhy"d.rat, i -hvilken form den saænen med 
sand danner kalkmurbruk. Av 1 ton brent kalk (;13 hl.) fåe 25 hl lesket 
kalk. 1 ton brent kalk er tilstrekkelig til 5-6000 teglsten. Ved lesk 

ing tømmes stenk.alken i et .tynt lag utover i kalkbenken (en stor le.v kas 
se). Vannet tilsettes efterhvert, og det gjelder å få god varme. Stiger 
det blå røk ap fra en sten, må det sky-ves vann ove·r den så den ikke 0død 
brenner11. F'erdig lesket ska.l kalken være som en tykk velling. Før bruk 
til pussarbeide bør den helst stå et par uker dekket over meq. et lag sando 

Ved større arbeider graves i jorden. en kum som fylles med kalkvelling 
· ( lrulekalk) ,. 
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Til finpuss tynnes kulekalken ut og siles gjennem en· fin maske-. 
å.uk. 

Til murbruk til:settes sand i forholdet 1:2-i- - 3 og vann så den 

gjennemaxbeidede masse 'blir som tynn grøt. Sandkorn.størrelsen må variere 

og ikke overstige 5 m/m. Det brukes. helst litt fin sand, men er den me 

get fin og blandingen har stort kalkinnhold, får bruket lett sprekker når 
den stivner. 

Kalkmurbruk stivner langsomt, hvorfor det undertiden tilsettes 
litt cemen t, hvo;wd å.ef"ogsl ... n"II:r sterkere. Kalkmurbruk kan ikke brukes 
hvor det komlller i vann. Det blir hårdt ved at luftens kµllsyre .omdanner 
kalken til kalksten igjen. Herwider avgis endel fritt vann som må luftes 
ut a.v bygningen. 

Cement lages fabrikkmessig ved at· en blanding av :3 deler kalk- ::;;:;;a;;:- . ,· •......••..• -.,.,..,. .. , .. ",..,'.''•' 
sten og l del lere opv-a.rmes til 1450-1550° C. · Opfinneren, en engelsk mu- 
-'---- .•.••. _. .~-~- •.••. ~---,·-·----.--...... u•-::--•·,··-'··-'i''' ' - ~ 

rer Josef Aspdin, tok pa tent på den .· i 1824 og kal te produktet port1a.nd · oe- 

men t t da farven minner om en sten på Portlandhalvøen i England~ 

Cement finmales og·selges i tønner på 170 kg netto eller i poser 
på 56 2/3 kg (3 poser= 1 tønne); På all emballasje skal det stå angitt 
hvor den kemner fra. 

For Statens jernbaner, 'Veivesen; fyr- og hevnevesen er opstillet 

visse fordringer til norsk. cement, og da disse store forbrukere stadig øver 
kontroll, har små forbrukere derigjennern en viss sikkerhet for også å få 

prima va.re. Man kan for øvrig få prøvet byggematerialene ved Oslo materi 
alprøveanstalt. 

Cementen stivner ved tilsetning med vann. Bindetid for normal 
Portland cement er 10 t. ved 15-18°. Den skal kunne tas i full bruk efter 
28 dag·er, men den fortsetter med herdningen så den blir sterkere .med årene. 

Da. cement begynner å omdannes til sten så snart vann tilsettes, 

må den lagres tørt. Den bør helst ikke bli alt for gammel før den anven 
des. På særskilt bestilling kan fås hurtigbind.enda cement som stivner i 

··«.,.:..· .•••••.• J~-~i{.:.-i"~.~~.JQ,,:,;..:,;..":oi.·.~-~ 

løpet av et kvarter. N"ormal Portland cement kan også arbeide hurtiger.e 

ved tilsetning av vannglass. Brukes meget av dette kan oementen stivne 

som gips. Vannglass tilsettes i vannet (1 li ter til 3 bøtt.er. vann). Ved 

fro!Jj;_,~~U-Yn~J;!,,_Jrazn:v~t:t . .og cemerrtene _omdannelse til sten stanser. Må cemenb- 
... . .. ' .,_., .. ,,.~ ~~~00 00>- .. · ·-.,· .. · . .,.. .. ~-~.,_. •• ::_.·:··:·.l¾ .. .F'· .. '/~,- ... -.-~.·:Pf./~?~*h.~ ... •·.··· .. 4'_fG_ 

arbeide utføres i frost, varm.es materialet, og stoffer som øker bindeha- 
stigheten (f. eks. vannglass) tilsettes. Ved salttilsetning kan .også 
frostskaden forminskes, idet saltet hindrer at vannet fryser til is" 
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1 liter salt pr. bøtte Yann nedsetter frysepunktet til+ l;o C. 

aldri anvendes når jerninnlegg er nødvendig. 

Ved surt vann angripes cemerrten, men skaden kan motvirkes ved 

så fet blanding at vannet ik:lre kan trenge inn ( 1 ~ 2f) • Som middel mot an- 

Salt må 

grep kan også tilsettes kjemiske stoffer som omsetter cementens lettoplø 

selig-e bestanddeler i tungtopløselige forbindelser, 11Zikal'~f,ltoffer9 vann 

glass, Masif, Ze:r-olit o. 1., som dels tilsettes under blandinger, dels 
_ V+~ _ _+;-, ~----.-~+01/·~ 

smøres på den stivnede overflate. 

Et annet sådant stoff er det fettaktige Medusapulver som fås 

ferdigblandet aammen med cement = Medusacement. 

Foruten Portland-cement må nevnes nA111-cement som har en noe 

armen sanmensetning. Det er en utmerket vare, men for kostbar til å kun 

ne bli a1mindelig envend t, Dessuten finnes· Hvi t-cement samt de norske 
varianter~ Specialcement, der er en særlig fin va.re, Moler-cement som er ~·~_.....,_ 

tilsatt molere 0g gra...Yli tt-cement som er tilsatt rødfarve. 

S$ji;n som sammen med cement gir cementmørtel eller cementmurbruk må først 
og fremst være ren, særlig for organiske stoffer. Ved forråtnelsen - ' av 9,isse dannes 4e såkalte humussyrer som cm de er tilstede i store nok 

mengder, hindrer cementen i å bli hård. Selv i mindre mengder kan de iall 
fall utsette herdingsprosessen. Humus kan påvises '\red prøvestøpning9 men 
17:i.ser sig også ved. brunfarving, h vl s sanden ristes med 3 ;,t natronlut 

•• ·-~- _..,_,.,,-~~:_,__ __ ,,,,_,.,.~- ..••..••..•••• -_.;.~.- ~z. , __ ·/ _-; ··:,.•-·-- ..•• _- ,_i..,::;,\,'\'n·7 ff' 

(!TaOH), og får stå i,å.0et'·;;~kt sted~-til dagen efter. ,Jo rnør;kere væsken 

blir, desto større humusdrrnho.Ld og desto mindre brukbar er sanden til ce 

mentstøpning. 1/3 av flasl_{en fylles ved sandprøven. Luten slå:;t på til 

fia.sken er 2/3 full og så rystes. :Prøven tas godt inne i sandtaket, da 

luften ødelegger humusen i overflaten. Ved bu..."W.fa:J_ning av den ristede 
sand.masse vil tilslutt avsette sigd. sk. slamlag som ikke bør være over 
5 % av sandens hød.de , 

Sandkornene må. være faste og ikke inneholde· svovelkis og glim 

mer. Om de er skarpkantede eller rund.e spiller liten rolle. De~imot ~ 

de væ:re ujevne i kornstørrelsen, da de isåfall gir mindre hulrum, og føl- ---"' ~ ~. --. _ -~--..-,..... .•.... ,. ._,_~ 
gelig krever 111.i.ndfe bindemateriale enn om de er jevnt store. Sikter man 

sanden gjennem en rekke sikteduker med 1 m/m forskjell i maskestørrelse 

og begynner med den groveste (?, m/m masker) skal der helst være like stor .. 
sikterest på alle dukene, Fjerner man fra. en sådan idealsand alt .. over 
1 nlm kornstørrelse trenger man dobbelt så megQt cement som til ideal 
sanden for å få samme styrke. 
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Betong er i Yanlig betydning cementmørtel tilsatt småsten d.v.s. pukk el- 
,-Jil 

ler singel. Stenene må. likesom SBll-den -være rene, faste og av for 

skjellig størrelse - fra 0,7 m/m tverrmål op til do største som hcnsikts 

m~ssig kan bland.es i. Ved tynne støpninger er maks. stenstørrolse 3 cm. 

i tverrmål, ved grovere dimensjon på støp2t 5 cm. Større sten putter man 

heller direkte i formen og :pakker betongmassen ri.mdt den. (Sparebetong 
eller fb-betong). Av disse større sben går det vanskelig mere enn 1/3,,-~v 
stø pens kubikk .• 

For cementstø:pens styrke spiller van ... '1.tilsetning stor rolle. Tid 
ligere bruktes jordf:.i.'l{tig blanding som i formen måtte stampes til vannet 

kom frem i overflaten. lfo tilsettes så meget vann at bland.ingen blir som 

tykk velling, men ikke så meget at cemerrtvann kan renne bort gjermem sprek 
ker i formen, For stor var.ntilsetniri...g nedsetter støpens fasthet. Denne 
våte støpemetode gir litt mere luftpo;rer i massen, sl den blir en bedre 

va,.rmeisol~tor enn den s tamp, Ennu langt bedre· blir støpen i så henseen- 
de om det tilsettes porøse stoffer eller om ste:runengden gjøres så stor at 
støpen nødvendigvis blir full av sms. luftrum. l en amerikansk Mnd.bok er 

gjennemgangstallet for bla'l'lding 1i2~4 satt lik 1,0, mens det fo::t bland.ing 

1 i2 i 5 er satt o, 74. Ble..ndingsforholdet opgir hvor mange li ter sand og 

sten det brukes til hver liter cement , 1~3::t-1- betyr altså 1 liter cement, 
3 li ter send og 4, 5 li fan:~ småsten. Da ingeniørforeningens forsr:...rifter 

~ ..•. • ···'""'"""r<r"~ . . 2 . 
setter egenvekten av cemerrt = 1,3, blir cementsekken 5613 lik 43,6 litf;}r. 

1,3 

Spnden måles i tørr tilstand. }Tår den er jordfuktig, utvider sanden sig 

betydelig, men i helt gjennemvåt tilstand synker den aammen igjen til om 

trent aamme volum som i tørr tilstand. Ved å fylle et glass med den fuk 
tige sand og- sU'. vann på til den er sunkef sammen, fås et mål for det 

overmål man må bruks av litt fuktig sand for å. få riktig blanding, d. v" s. 

den man bestemmer sig for å bruke. De mengd.er cementi, sand og pukk ell~r 

singel som medgår i 1 m.3 ferdig betong sees av flg. tabell tatt fra Hejes 
lommealmanakk: 

Blanding Cemerrt Blanding Gement Gand singels: 
kg L 

1: 2 650 1;2:3 320 450 675 
1 : 3 510 1:3:3 260 555 
1 ~ 4 400 j_ g3~49 5 225 480 
1: 6 310 1~4;6 175 500 
1: 6 260 1&5~7 145 525 
1 1 7 230 1:6:S 125 540 
1 8 200 

555 
720 
750 
735 
720 i 
--------) 
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Bla.1'ldingen svarer til en v-annmengd.e 15-20 % av Qementens og 

sandens ~ammenlagte ,rekt, og vel graderte materialer (forskjellige korn 
stø;:r;-relser). Ønsker man en helt tett støpning må cementen. kunne fylle 

alle hulrum, og det må. da i almindelighet ikke tilsettes mere enn 2 ·~ 1. 
sand pr. liter oement (rør, taksten, varm.beholdere, krybber, puss o. 1.). 

I! 

Trenges ikke vanntett støp, velges bl.a.n.dingsforholdet .efter kravet til 
styrke. I jernbetong brukes' aldri dårligere blanding enn 1 :3:4, 5. Selv 

om a:nstrengels.en i betong blir ubetydelig brukes aldri dårligere blanding 

enn 8 l. sand til 1. li ter cement. 
Foruten blandingsforhold, tilsetningsma.terialenes gradering og 

vannmengde spiller selve arbeidet stor rolle for styrken. Først og fremst 

da blandingen. Maskinbland.ing er best. Både ved cementbesparelae og det 
gode arbeide tjener ·-rru9kt en' -~kine op sitt kostende. En liten maskin 
for håndkraft kan fås for ca. 200,- kroner og sparer ¼ av selve s tøpear- 
beidet. 

Brukes hånd.blanding bør oementmengdan økes med 10 %. Håndbla.nd 
ing foregår på et tett gulv. Først måles sanden ut i en hil.u.g som cemen 
ten tøn:n:nes over. !Æed en lett apa.de kastes blandingen om 3 ganger og bl.'e 

des ut i en ca. 20 cm tykk kake som forsiktig tilsettes vanntil det blir 

en tynn grøt. Små.stenen legges så opp& og det hele blandes godt sammen. 

Ved støpning vil forurensning i sand flyte op og legge sig som 
et slamlag på overflaten nå:r betongen får stå en tid: 

Skal ny støp kunne bite godt fast i en som alt er stivnet, mA 

slamlaget skrapes av og det gjøres lettest før det blir h&.rdt. Særlig 

gjelder dette h"'i/Or støp skal stenge mot vann. Da cement krever vann under 
herd.ningsprosessen må man bind.re at det blir tørt, iallfall 14 dager ef-. 

ter støpningen. Dette bør også. e:rind.res ved cementpuss. 

Av andre bindematerialer skal nevnes 

"Gips som egsa stivner ved vanntilsetning. Den vanlige hurtigbindende 
gips arbeider. litt la.ngsommel"e ved tilsetning av linrvØ,nn eller 

kalk. Den binder ellers hurtig, men herd.ner fullstendig først efter fle 
re døgn. Den kan tilsettes sand 1:1 eller 1;;2. 

Asf'al t brukes endel såvel alene som saæmen med sand" Den må smeltes tør 
7 .· 

bruken og fås lettere smeltbar ved å tilsette Goud.ron. Den brukes 
særlig til tetning mot vwm sam.t til slitebelegg. Det er også i.handelen 

asfaltemulsjoner som kan anvendes i kold tilstand. De _koagulerer ved å 

komme i fri luft. 
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T;teoement er en bland.ing av tjære, bek og svovel. 

N.agnesiapement er en blanding av Magnesiapulver og Klormagnesiumopløsning 

22-24° Bea.ume. Magnesiaen er 'bla.ndet sammen med et pulver 
av t±-e- og stenmel,. og til$ettes op1øsningen id.et massen akal brukes. 

Bindemidlet er meget kraftig, men tåler ikke vann, hvorfor den stivnede 

masse må over~trykes med J.inolj E1. 

Jern .• 

Støpejern anvendes i husbygningen til ovner, plater, søiler, 
rør, kumlokk, rekkverk, vinduex-, vannkar o.m"a. I støperi(~nes kataloger 
finnes de nødvendige data over dimensjon, form osv. ,>g for ovnenes ved 

kommende også deres -0pva:rmnihgsev.ne. Her skal bare nevnes litt om støpe= 
,···-·~!"' 

jerns rør, På. grunn av den relativt store motstand mot rustdannelse bru.- --- 
kos gjerne støpejerns rør i litt større vennledninger i jo1·- 
den. For ytterligere å motstå rust er rørene,oversnrurt med et asfalt 

aktig belegg. Det brukes i dette øfemed sterke støpejerna rør som er prø- 
11et med et innvendig trykk _på 20 m atmosfærer og de kan brukes med inntil 
10d m va:nntryk.k (10 atm.). Rørene betegnes ved den indre, diameter i en 
gelske tommer. De er enten utstyrt med flens. i begge ender så de skjøtes ·~- 
ved. samrn.enskruing (skruebolter) og pakningsringer, eller de er utstyrt 

median u111ffe i den-ene ende, hvori naborøret stikkes inn. Det siste er - 
det almindeligste, og de tettes ved hjelp av smal tet bly som helles i;nn i 

mu.ffoskj·øten efterat der først innerst er tettet med en smal strypakning. 
Istedenfor smeltet bly kan også pakkes med blyu11 ·som drives 

inn med jern og hanmør-, Til avgreninger, svinger o. 1. brukes særegn.e 

forms tykker. 

Støpejern er sprøa.t så det tåler lite s1.ag og bryting; Til av 

løpsledninger brukes 3 sorter rør. De sterkeste er Drai;n P;_pe (D.J?.). 

Mellemsorten kalh.¼s Soi1 'Pipa (S.P.) er tynnt:ilre og brukes i alm, til grunn 
ledninger inne i hus og til nedløpsrør fra vanri-1dosetter. 

Til vask- og ta.k.r:enneavløl), ovn og ven tilasjonsrør o. 1. · brukes 
lettstøpte malmrør {vaskrør). 

Vask.rørene kan fås malte eller innsatt med ena.s:faltkomposisjon. 

Skal sistnevnte brukes til ovnsrør bør ds brennes godt ut før de anbrin 
ges på plass" Det vil ellers lukte av dem ved opvarmn.ingen. Til søiler 
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brukes gjerne sterke støpejernarør fylt med cementmørtel 1:2. Den vesent 

ligste anvendelse ay jern i bygg er i f(?;-nt av bløtt stål eller smidbart 
je~. Jo bløtere det er, desto seigere er jernet, men samtidig blir det 

mindre herdbart, d.v.s. at det kan gjøres hårdt ved i glødende tilstand 
å avkjøles i vann eller olje. De billige jernsorter tåler dårlig bear 
beidelse ved temperaturen 100 .... 300° {Blåskjørt}. Det meste bygningsjern 

tåler å bøies i kold tilstand uten å sprekke. Ved sterk bearbeidelse i 

kold tilstand kan jernet bli stivt, men bløtgjøres igjen ved glødning og 

langsom avkjøling. Det fås kjøpt i mange former. 

Stangjern er utvalset i lange stenger med enkelt tverrsnitt f.eks. rundt, 

kvadæatd.sk og flatt. Normal-lengde er gjerne 6,5_ til 7 m, men 
betongjern fås optil 12 m lange. 

Bånd.jern- · er tynt fla.tjern og selges i bunter. 

Profiljern har et sanrnensatt profil og har nummer efter Deutsches Normal 

profilbuch fur Walzeisen (D.N.P.) (H~jijrn og U~jern har nr. 
efter høiden i cm.) 

Plater har almindelig. en størrelse 1 x 2 m og benevnes efter nummer- i 

en "lære". J?later fås også galvanisert samt bølget, så de blir 
stivere. 

Ståltråd enkel tv:is eller samnensatt i kåbe1 (wire} brukes i stadig stør- 
re gTad istedenfor'tauverk. 11:rådens tykkelse gis nr. i en 

11trådlæreu. T;il bindetråd må brukes glødet tråd, da den ellars biir for 
stiv. Ståltråd kan også fås galvanisert. 

Smijerna rør lages oftest av en platestrim.mel som bøies sammen og svei- 

ses i skjøten. De benevnes efter lysvidde i eng. toIP.mer. 
Rørene fås galvaniserte, rødmal t.e eller sorte, samt i flere godstykkelser. 
Vannled ni.nger under 2 i,11 1 ages nesten al 1 tid av gal va.nis erte smij ernsrør. 
Likeledes brukes dette materiale til alle husinstallasjoner. Rørdelene 

(Fittings) er enten av smi.jern eller de støpes og adueeæes, De siste kan 
også fåes med rand. 

Smijerns rør skrues sammen ved hjelp av muffer og tetning opnås 
ved et tynt lag hamp som tvinnes over gjengene. Skal rørene brukes til 
varmeanlegg kliner man over hampen med blyhvitt utrørt i linolje (hvis de 
da ikke sved ses sammen). 

Spiker lages enten av plater som klippesop (klippspiker, svartspiker) 
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eller de kappes av firkantet eller rund ståltråd (stift). Klippspiker le 

veres efter lengde i, tommer, stifter efter nr. som angir tykkelsen i 1/10 
mm og lengden i millimeter. Spiker med hodet flatklemt fra 2 eider kal 

les 11dykker'' og brukes hvor spikeren skal slås helt inn i veden og skju 
les. 

SkruelJ benegnea ved. le11gde i tommer og tykkelse i nr. som er antall 1/n mm. 
Man har også skruer med flate forsenkede hoder, runde hoder og kantede ho 
der. Skruebolter med mutter og stoppskiver angis med såvel tykkelse som 
lengde i tommer og kan bestilles ferdige :fra. fabrikk. 

Zink brukes i plater til beslag og render (Nri 12) • 

Kobber brukes endel i rørledninger som angis efter ytre diameter. 'Flater - .. . ·. . 

a~s efter tykkelse i mm. Der fås glødede og hård.valsede plater. 

Tre. - 
Til bygningsarbei.de anvendes her i landet omtrent utelukkende 

gran og furu. Tørt friskt virke forener stor styrke med god i.solerings 

evne mot varmetap. Voksestedet har meget å si for bæreevnen, idet fjell- 
·,·~~ 

grunn. og nzyr gir tettere årringer •g større sJ.vrke enn trevirket får på 
~-"'''-'"· .· .... ·. •. •.,,·, •·.,- .. ·.·, ., ... ,,·;.,---- ' 

j.ordbunn med rask vekst. Ved· å skjære den runde stokk til 4-kant, vil man 
sJr..jære bort den seigeste ved, samtidig som tverrsnittet blir redusert. 
Tiilan kan regne med at den runde stokk som bjelke bærer dobbelt så meget7 og 

som søile 3 ganger så meget som den beste 4-kant man. kan få av stokken når 
den får hel kant i den halve lengde. Den stiveste 4-kal;ttbjelke fås av 

stokken når bred.de og høide f erholder sig til hverandre som 5 ~ 7. Den sti 

veste 4-kantstolpe når sidene er likebred.-€. 

Til gulvplanker brukes ofte tettvoksen gran, da. den gir jevnere 
sli testyrke over hele bredden enn furu, hvis yte er langt srakere enn mal 
men og vanskelig undgåes i furuplanken. 

Ved vekslende fuktighet varierer treets dimensjon (d.v.s. det 
11arb§J~~r") særlig de ·første år efter hugsten. Til husbygning bør derfor 
helst anvendes godt lag:l"·et og tørt virke, særlig da til gulv o~ :panelfla 
ter. Iilfi~~~. vil· malrae n furu forandre sig, og man vil darfor helst ha den 
ne tresort i dører og vinduer. F·et furu står også godt mot vær og vind, 
så det er li ten grunn til å erstatte den med utenlandske tresorter. Enn 

videre brukes furu helst i listverk, da den gir jevnere profil enn gran. 
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Denne treots sa.mme71trekning når det tørker vil lett gi sprekk 

.d~else ag term.ed trekkfulle hus, krever påpasselighef bå.da med axbeids 
utførelsen; irinkoøp og lagring. Faren for ildebran:q. er vanskelig å be 

skytte sig mot, rilen ved forskriftsmessige ildst~der, piper, braM.mU.rer og 
lysanlegg kan meget utrettes. Påstrykningsmidler får treverket måt- brann 

må eventuelt atlbringes på al_l·e steder hval:' bz ann kan opstå._. Vannglass - er 
endel benyttet og likeledes eer det ut til at Ceroli t nedsetter fs,re for 
antending. 

En l:ltor fa:r:e for ~7'."everk i hus er angæep av insekter og sop:p. 
Mot insekter rnå først og fremst beskyttes ved å fjerna all ba.rk fra mate 

rialer. Insektsangrep kan s tenses -v-ed påsmøring av giftsto:ff'er, men man· 
bør i sådsnne tilfelle henvende sig til en fagmann. Soppangrep k$1· skyl 

des mange sopparter, mon den farligste er hussoppen (ttMeruliu:;1 L~rimans0), 
Den kan ikke leve uten fu.ktighet, men kan skaffe sig denne mange meter f:ra 

don plass _hvor den opdages , Den er ofte vanskelig å på.vise før t_revirket 
på en plass e:r blitt ødelagt, og det.viser sig da mørkt,morkent,o:pspruk"'" . . 

ket og med .liten styrke. Selve soppen sees of.te som et tynt, bomµ.llsaktig 
beleg~. 

Ved angrep av hussopp er det intet annet å. g~øre enn å fjerne 
det angrepne treverk og smøz-e omgivelsene godt med f. eks, -n.Antipa.rasi_t'!. 

- ~·:,~- ...•.. ~ 
Ved omhyggelig isolasjon av treverket mot fuktighet samt smøtillg med 
nevnte giftstoff på særlig utsa.tte steder som bjelkee~der i murverk kan 
soppens herji.nger nodsettcs sterkt. · Av andre treslag nevnes: 

Ek er .stor~t både mot råte og slit. .Anvendes til ·dørterskler og gulvbe 
. legg (:parkct.t), men finnes også. i flotter,;;; utvendige dørør, og i innred 
'ningør, ]?en bør helst ligget' i 4: år før den anvendes; da ·den aller$ l.ett 
sprekke:r; op. 

_ ,MahoB!B:, · er mere eller mindre brunfarvet efter 'VOksestedet, møn gis ofte 

en mørk1;~rc f'~-ve v.eg beisni~. Det_ anvendes endel til finere 
innredning. 

· Whitew'to4 er gul med. grø~ig _splint._. Er endel anvendt til dørfyllinger 
_:-- og tegnebord, da d~ nai;b~ider" li te. 

Yeilowoin·o ..e.g_]:'it~}l2 er· sterkt harpiksholdigc -amerikanske furu.sorter 
med li te. kvist_ •. Særlig Pitchpine_ er dertil meget 

motstandsdyktig _m9t vær og_ vi~ .• 
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Trel~sten skjæres i .noæake tommer (26, 15 mm) og vil da i tørr 
tilstand holde samme mål i engelske tornmo.r (25,38). Den beste last fås 
ved skur. otu vintoren. 

I større partier kjøpes skurlast is. k. Petersburger Standaxd 
d. v. s. g 4,62 m3• I mindre mengder fås materialer eft~r"~-i'~;d;;:-·i,~t.e.11,, 
100 fot, men fotens lerJ.gde va.rierer endel. 1 meterfot = 1/3 m. 

:?lankene sorteres efter bestemte r0gler, hvor særli.g kvist og 

vannkant ?r bestemmo:nd.i::. Det er særskilt pris for dø f.orskjell:tge eor- 
teringsklasser. Ved høvling blir materialene ca. 1/811 tynnere og½" sma 

lere ( ved pløiing) ~men selges efter det mål de hadde som skurlast. Bord 

får enten glatte kanter, eller utstyres med not og fjær (pløies). For i 

:noen grad å skjule sprekker gis panelbord ofte profil i kanten. 

]1ner fås ved at tømmer skrelles i tynne plater som i flere lag legges 

korsvis på hverandre og limes sammen. Man får det i forskjellige 

tykkelser, antall lag og sortering m.h.p. forsidens .finhet. Endel må ma 

les, men de utsøkte plater-kan anvendes med synlig åring og gi vakre fla 

te:t". 1I1ildels g,jøres forsiden av :frermnede tresorter, f. eks , Okumee som 

ligner mahogni. Platene tåler ikke megen fu...1ctighet. 

PaEP og plate&_ 

JJlln~ brukes under linoleum og innvendi.g panel. Selges i ruller med 

tyldrnlsen a."'1.gi tt efter vekten pr. m2• Impregneres den fås asfaU, 
~p-a,ræ,~n. som kan ha overflaten. strødd med ·ballrum (usandet) eller Lnneandeb 
med sand, Selges i ruller med tykkelse efter nummer. 

.1r.9J'hudningspa~p.J2 er en litt. tyn..Y1e:re og hårdere papp som er impregnert., 

"F "- Den brukes bak utvendig panel, omkring bjelkehoder i 
mur·verk o • 1. 15 m ruller 250-300 gr pr~ 2 m. 

Det finnes i hande Len en hel del pappsorter til bruk bak inn 
vendig panel som er billiger<3 enn u LLpapp , men de er samtidig mindre iso 

lerende. 11:ildels finnes også bil1igere typ<~r for bruk hvor fuktigheten 

kan forekomme. Ved vslg av papp må påsees a.t pappen ikke ,lett revner, og 
hvor den skal best.ytte bakenforliggende treverk mot fuktighet at den er 
i t).:prHg:nert. 

'Tangmatter er en va.rmeisoleringsmatte. laget av tang sydd sammen mal.Lem 
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to lag papp. Fås såvel uiJnpregnert som impregnert ,papp av hvilke typer 
den siste all tid må anvendes hvor det kan komme fuktighet. Den har en 

i forhold til tykkelsen stor isoleringaevne ( 'A = 0,035). Da platen er 
myk, må den all tid brukes bakom panelet. 

TI,be:rElater er laget av plantefibre og er så stive at de kan settes på 
vegger,uten panel som beskyttelse. De fås i flere tykkelser 

og overflatebehandlinger og kan pusses, sparkles, male.s, tapetseres eller . 
beholde sin farve i 'Veggflate. Bredden er alm. 1,2 m og lengden fås ef 
ter ønske optil 12 fot. Platene fes.tes til veggen med stift i maks" 30 

cm avstand, og skjøten dekkes helst med en list. Platene gir god varme 
isolering, men er ikke sikre for å Harbeiden så man må være forberedt på 

sprekker i skjøtene, selv om disse dekkes med strimler av fluenett~g. 
Det finnes en masse sorter av disse -plater, f.eks. Celotex, 

Masoni te, Insuli te, lv!aftex. Halmmatter er og-så endel anvendt. Av ild 
faste plater til gul,;· eller vegg kan nevnes s 

Lerfliser av brent lere. Deres størrelse er ca. 15 cm x 15 cm. Mere - 
slitefaste enn disse er de s.k. Mettlacherfliser. Fliser kan 

fås i forskjellig farve og overflatebehandlinger. Fliser legges i cement 
mørte1, og må ha fast underlag for å ligge godt. Til v-egg brukes glaser 

te fliser som ofte lages av fajanse, (oftest hvite). De fås med eller 
uten fas. 

AV' ildfaste plater skal nevnes Piton (kleberstensaktig). Cocoli t 
(igips + kokostrevler), Eternit (cement og asbestfibre) og de forskjellige 
t;:,r:per av Ki ,.rronplater, som dels har ullpap:p på siden, dels er pusset. 

].iinoleum fås fra norske fabrikker i ruller på 2 m bredde og ca, 25 m 

lengde. Den finnes i flere farver, såvel ensfarvet som stripet 
(marmor) og kornet(grani tt). Der er gjerne 3 tykkelser, kval. A ( tyk 
kest) B og Co 

,P-.iønstret linoleum har enten bare et trykt mønster i overflate eller hai- 
saame mønster, ned gj-smem massen. (Inlaid). Da linoleum. dan 

ner et tett belegg, må eventuelle tregulv være godt tørre før den legges 

på. Som U.."rlderlag legges først entykk ullpapp kant i. kant OV®l:' hele gul 

vet, limt til dette med rugmelsklister. liår dette lag er. tørt skjæres 
linoleumslengden til, smøres med klister og klebes til pappen. Pen skjøt 
mot nabostykk.et fås ved å. legge det ene stykke litt inn på nabostykket, 
hvorefter man sk,iæ:i;_~:f'...J§ngs kanten på overliggeren med en skarp linoleums- 
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kniv. Efterat remsen er fjernet spikres på begge sider a.v fu.gen 1*8d li 

noleumsstift. Hodene på disse klippes av når de er slått nesten ned, 
hvorefter alle avklippede stift bankes godt inn. Linoleum må stå noen 
dager inne i vann stueluft før den lagges ned. Ved vask med skummet melk 

gis en vakker flate. Vari&l:teten økes med fernis eller oksanoljestrøk. 
Et linoleunisaktig men betydelig hårdere og fastere gulvbelegg 

fås ved å blande et pulver av tremel eller sagflis tilsatt stånmel og mag 
nesia med klor:nagnesiaopløsning til en grøt som legges på gulvet i oa. 

1 cm tykkelse. Pulv~et fås kjøpt ferdig til blanding med opløsn.ingen og 

belegget går under forskjellig.zi navn som dekker litt forskjellige sammen 
setninger. Belegget må settes inn med linolje som fornyes såsnart vaske 

fillen tar farve. 

Gummi brukes likesom linolewn til løpere og gulvbelegg. Det er sterlct, ~ .· ·-. 

mykt å gå på og gir godt feste for foten. Også 

k9i:k er endel anvendt, dels som pressede korkfliser, dels som linoleum. 

Glass. 

Det al1-uindelige bygningsglass fremstilles i enkel tykkelse 
(1,6 - 2 mm) l l tykk (3 mm) dobbelttykk (3,6 4 og 4,5 mm) samt i soæ 
teringsgra.d.en .A-B og C kvalitet og gartnerglass. A er finest. Glasset 
treldces op a.v en litt uensartet masse" Det blir derfor svakt bølget i 
1-e:r..gd.eretningen. Disse bølger vises mindre n!r de blir liggende vann 
rett i ruten, hwrfo:r rutehøiden ikke må gjøres høiere enn 1,2 m. Ved 
høiere ruter må glassbølgen settes yertikal t, da glasset ikke fås bredere 
i maskinene. Ønskes glasa Som er helt jevnt, må, man bestille speilglass, 
som er planslepet på begge sider og 'følgelig er meget kostbart. Til sto 

re ruter bør helst anvendes 3 ma tykkel$e. Fra glassverket sendes rutene 
i kasser a 10 m2

• I garasjer sanrt hvor ellers ønskes særl:i.g stor styrke 
brukes trådglase hvo~ en stål trå.dduk ligger inne i glassmassen. Prisen 
på glass er avhengig av tylr..kelsen. (:3 mm koster 1 ½ gang så meget som 

2 mm) og kvalitet (B-gla.ss koster 10 % mere enn C glass). 

Tomt og funp.amen t. 

Ved uts tikm,.ng av tomten må passes nøie på at gla.ss og retning 
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blir riktig, samt at husets hjørner danner rette vinkler. Dette ka.n kon ... 

trolleres ved samnenspikring av en -trekant .med sidelengde 3,4 og 5 m., 

hvorved man får en rett vinkel. 
Når hjørnene er markert ved peler fikseres pur.ktene ved at men 

i god avsta..,"ld utenfor die.se slår ned 3 stolper som får · påspikret et vann- 
rett bord. i hver av de to retninger som danner hjørnet. Mallem disse åp 
ne trekanter strekkes mursnorer rett over de linjer som dannes av hjøxne- 
1),:.:lene og s::-.crens plass på bord.kanton markere~ ved en spiker. Ved hjelp 
av dett~ snoz-atd.Ll as er bygningens plass bestemt selv om hjøroepelon fjer 

nes ved utgravm.ng av tomten. Bordene i snorstillaset danner tilsammen 
et horisontalt plan hvorf:ra d.e for~kjalligc høider må.lea. Torµten graves 
ut så man får god plass til· q.e nød\rendige arbeider utenfor nnren og massen 
som tas ut legges med en gang på riktig pla.s~.• Matjord legges foreløbig 
i. haug og spredes senere utover dlin planerte. fyllmasse. G:ra.vekostende er 
e:vhengig av. jordo:rti:m og hvor langt jorden t1å trilles. 

Grunnens bæreevne må væra rikelig sterk nok til å bære bygningen. 
Viser det sig at trykket blir større, må bær0flaten ur.der bygningen utvi ... 
des eller jordens bæreevne styrkes. Ved sand graves en grøft>som fylles 
med sand under r.iltelig vanntilsetning så sanden setter sig. Trykket :fra 

grurmmuxen kan regnes å ford<.,le sig i 30° vinkel ned.over til begge sider. 

Dybd'e og bz-eddø kan derved lett bestemes. Graven kan også -fyl).es med 
kult. :Kul ten Hsetter" Sig selv om den legges onfri.yggelig, og den må derfor 
holst få sta en tid før bygningen føres op, Ligger kultgraven op i tele 
partiet må .på b0gge sid.er mot jordveggen fylles 5 om tykt gruslag så ildte 
tden får tak i. stenene. l>å sådanne steder må alltid fundamentet dreneres. 

Utvidelse av nru.ren kan også gjøres med stenheller og betongaokler. Blir 

utspringet mere enn 3/ 4 av sokkelhøiden må det legges jern på tvers i . bun 
nen på den (jernbetqng). Ved bløt bunn kan man helt eller delvis måtte - 
sotte bygningen på en sarr"n1enhengende jernbetongplate, men man må da. alltid 
rådføro sig mad en flii.t,':rma.'.nn. SokJ.cohm utenfor grun.."1JJ!U.ren må gis en slcrå 
overflate, så den ikl:e samler vann. I sokkelen kan brukes ma,ger blanding 
42€.d rikelig steninnJ.egg. Selv om ikke forholdene krever det brukes på 

jord alltid sokkel. De tidli~re mvget brukte flåter av. tre .brukes helst 

ikke mere. ?Æø,lmen furu kan være meget var;i,g når den ligger i lore og un 
d cr grunnvannot, r:lBn synker sistnevnte 1,Ulder flå.ten, råtner trematerialenB 

:fort. 

Undertiden må man sette bygningen på peler. Disse gjøres helet 
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av betong og rna i tilfelle tre skal anvendes alltid være impregnert. Står 
stolpen på fjell blir den utsatt for direkte trykk. Står de bare i jord, 
bærer de på grunn av friks.jonen langs sid1:met og bærer da pr. m2 overfla 
ten a.v peler; 1 tonn ved trepeler og 1,2 tonn ved betongpeler. Står de 

fritt eller i :).øs jOrd, tas hensyn til knelming. 
Ved opsetning av funda:n.enter må erindres eventuelle utsparinger 

for grunnledninger (kloakk og va.rui). 

Grunnmur 05 §.rene~ 

Gråstensrm.~er lages av forholds,'is regelmessiga firkantede ste 

ner, så store a..t to i bredd.en gir murens tykkelse. Stenene gis om for- 
.. · .. ·---.-~•, .. ,_---, --..~sr···v-...-. •-· ·· 

nødent jevnere flater v. hj. a. settha.o.ner og slegge, eller de støttes 
op med flate kileformede st~nfliser (Skorer). Det må sørges fore.tikke 

stenen rir eller bander. Sten som har sin største lengde langsefter nr'-1ren 

kalles en løper. :m:r- lengde størst loddrett kalles· den en binder. Ved av 
vekslende løpere og bi:hdera fra de to sid.er sørges for god indre sammen 
heng i mæsn, og ingen sten må gå tvers i.g-j ennem hvor det e:r fare for ku.l- 

~~-, · · -~.-,··-·--,.---~-''"'-"'··,··~"- 

de, da gråsten er en godvarmeleder. Gråstensmurer blir ofte 1 m brede i 

bunnen og o, 9 m i toppen. ]\tgene mellem stenene bør "apekkes" d. v. s. 
tettes med stivt murbruk fra begge sid.er. Dette vil gi varmere mur, rot 
ter holdes lettere vekk og veggen blir tettere mot vannsig. Skal en slik 
11 tø:rrrmu:-" ( fugene inne i muren er ikke fylt Lied bruk) s.tå mot vanntrykk, 
må før spekkingen be~rnner alle fuger fra. vannsiden være så åpne at en 
flat hånd i 10 om dybde ka:n. komrne frem. overalt. Ellers blir det vanske ..•. 

lig å få fylt .(spekket) fugen effektivt mo t vannat , 

Røis:mu.rer som er en stenfy11ing mellem to g.råstensrnurflater, blir lett 
l ,- 5 m tylcke. 

~'TIU.!:er av __ ~~12!:~ lages som sparebetong fra sokkel op til ½ m fra..ba.,1-c ...• 
ken, Resten bør ove:ral t hvor temperaturen syri..l.{er til + 5° C. 

om v-:L;nteren. lages som. utmur. ~Jkkelsen på muren vel~s gjerne 40 .. cm, men 

hal" man litt stor åkøæs ten (2 manns løft) får m@ ofte billige vegger ved 

å øke ~Jkkelsen til 50 cm. 1!1:an slipper da. å slå den sto:rB sten istykker. 
Er sanden god. kan godt brukes 6 liter av den til hver liter ce •.. 

ment og dertil blandes i. 4-5 li ter smås+en, 
I .bunnen legges en tykk asfaltpapp i rau:rbrulc · tvers over muren 
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så.ikke·grunnvannet får suge sig op gjennem den porøse støp. Veggen stø-. 

pes mellem to forskallingsveggo:r laget av 3/411 eller 111 vannrette uhøvle 

de bord spikret på stolper med 3/4 m avstand. Stolpene kan lages av 4- 
kant, platlker eller bord på karrt , Fol' lettere å få rett vegg spikres 

lange rette firkanter vannrett på utsiden av stolpene. Disse bindes eam- 

, men ,md. hjelp av ståltrådringer som tvinnes sammen til formen gir riktig 
tykkelse for rrru.ren. Det må fo:rstøttes goa.t, da massen pr0sser sterkt ut 
til siden. Tynne bånd.jern brukes også meget til sådan tverravstivning. 
Hele formen ID.$., støttes mot s:t,deshing vod skrå.stivere festet til små peler 

i bakken, 
Skal kjelleren bli varm må. all tid partiet med fri mur og ½ m 

und~! bakkekarrten lages som hulmur. Dette kan enten skje med lemmer som 
ved vegger (se disse) eiler de kan lages v.hj. a. zu lekter på ende {og 
kant) som påspikres bakhun (vestlandskledning) på begge sider. Trekassen 

settes midt i muren og støpes inn. Blir veggen høi, legges jernkroker 

tvers over hu.lrumrn.et med½ m innbyrdes avstand. 
Grurnmuren kan forblendes med natursten slått i ca. 10 om tykke 

..._____~:.-; . .;c•,a 

plater. De bør ikke v~re for jevne og helst også. av forskjellig fa:r"Q"~9 

d.v.s. som d.e ofte fås av åkerste:n. Disse stenplater legges mot ytre 
bordvegg og støpes fast, idet formen fylles. Stenplatene bør ikke være 

over 40 om bre~e. Straks farskallingen kan fjernes, skrapes fugene, hvor 
efter de spekkes med god mørtel. Ce~1ent~ som er kommet på stenfla.ten9 

fjernes ved vasking med. svak saltsyre. 

Fo~skallingen for grunnrarren kan alm. tas 3-4 dager efterat den 
er blitt hård. 

:Mur som skal stå. under bakken må omhyggelig gås over med mur-. 
bruk, så alle sår blir fylt, hvorefter den smøres med en godt dekkende 

asfalttjære, så porene fylles og veggen blir helt glatt. 
Over bakken må ihvertfall muren gis et tynt pusslag både for 

utseendets skyld og for å tette mot regndrev. Skal muren settesop a'V 

hulblokker, må den all tid settes på en solid sokkel, muz-es omhyggelig OPs· 

pusses, isoleres mot vann fra bunn og sider og fylles med koksslagg. Skal 

en tynnvegget blokkmur o:pta stort enkelt t:ryl:..k, f. eks. fra en drager; må 

der sørges for tilstrekkelig tverrsnitt til å. bære dette. 
Før graven kastes igjen må draneringen ~~g_Be~.. Den g,jøres av 

helst to rader 2 1:"" drenrør med fall 1: 100 rundt hele bygningen. Drenet 

gi.s avløp til kloakk gjennem en vannlås eller særskilt drenavløp. Høieste 
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punkt av d.J:"enledningen legges 20 cm under kj ellergtil vet. Viser det sig 

et opkomme inne i tomten kan man grene av en sugeledning fra drenet. Dre 
net dekkes forsiktig over med halm., bar,. flis e. 1., hvorefter forsiktig 

fylles på ½ m. med grus, sten eller annet gjennemtrengelig materiale. Så 

fylles m.ed jord, idet man stadig langs Imll'en søker å få et lag som vann 

lett siger ned. igjennerr ..• 
I skråterreng gjelder det særlig å drenere godt på overseiden. 

Man må her ofte fylle mot veggen, så flomvann renner ifra. 

Vegger. 

Av vegger kan det bli valg mellem murede a.v tegl eller cement, 
støpte., jordvegger og de forskjellige typer trevegger. Valget må falle 
på den vee;g som foruten å være tilstrekkelig sterk og isolerende, gir den 

.. 
billigste tilfredsstillelse av de opstillede krav. Det må data.smed i 

betraktning, såvel rente som amortisasjon og vedlikehold • 

MurÆensvegger kan lages ko'mpakte, men gjøres oftest som hulmur da.. denne 
.........._-~~~·~------,-- •.• ,. - ~h_;··_; •. ..,.__, ..• 

spa.rer materlalB, holder sig tørrer~ og har luftfylt€ hulrum så den blir 

. vaxme:."'e• Ved optil 2. etasjes høide kan brukes 1½" hulmur. Løper og 
·....:.~----~ .. ,. - ... __ ·· .. :.,;;_ .. ~~~ 

hinder lages e.fter bestemt system som gir karakteristisk fugekorn.binasjon 

i veggflaten. J1rbeidet begyll!ler med at hjørnene "tas op", Det brulr.es da 

flittig såvel loddstokk eorn retningsline og vinkel. For å få de forskjel 
lige hjørners skifter til å ligge like høit merkes skiftehøiden av på en 

lekte som settes ved hjørneto Derefter mures partiet mellem de opsatte 

hjørner. Retning og høide på de enkelte omganger, skifter, fås ved å mu 
re efter en snor som strammes om spiker som i fugene· på de ferdige lllUl' 
klosser. lfor å isolere mot g;unnfuktighet legges gjerne en tykk asfalt,... 
papp o'V'er 2. eller 3. skifte. Hvol."' det skal være åpning for dører eller 
vinf"uer må den spares ut på nøia.ktig og riktig plass og gjøres 2-3 om 
stø~·re · enn målet for karmen, Veggavslutningen mot åpning må også mi.tres 

efter lodd og vinkel" Er det bjelkebærende vegg, heter det i departe 

mentets forskriftg 

"I alle vegger av hultttur, hvor d en indre vange er under 23 cm 
tyklc, skal de 3 skifter nærmest bjelkelagene utføres som komvakt mur, el 
ler på annen av bygningsrådet godkjent måte gis en tilsv-arend.e forsterk 

ning". Her må det eventuelt sørges for ekstra isolasjon. 
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Ved il stens bu,lmur vil ''binderen11 gi stor indre sammenhengs 
kraft i -v-eggen, men samtidig blir der "varmebroer" så veggen ofte vi.ser 
sig for kold. 1lfæl ser derfor ofte murvegg satt op av adskilt !sten eller 
{'-Sten veggplater innbyrdes støttet av en binder eller galvanisert jern 
(minst 5 nm diam.) i -r m innbyrdes avstand. En sådan vegg "Engelsk is ten 
hulmur? består a-v 2 stk. ½sten vegger (11cm) muret på flask og med 5 cm 

bredt hulrum. De luftfylte hulr.:tm i vegger er ikke på langt nær så var~ 
meisolerende som man ofte trori da de store hulæum tilla.ter oirkula.sjon 

i. luftmassen. Smale hulrum er forholdsvis langt mer effektive9og i det 
s.k. nopsa~ystem, d.v.s. vegger av cementmursten, sees dette 6pnådd ved 

en tynn delevegg av sten på kant rnellem ytternru.+en. Langt bedre ennu vil 
hulmuren isolere ved fylling med en god isolator, som dog ikke må ta ska 

de om det kommer fuktighet i fyllingen. 

Ved murvegger legges såkalte mu:rankere, d.v.s" jernstenger, 

rundt hele mur.en i fugene i sådan u.tstreknine,s: som bygningsrådet finner 
fornødent. Det bør iallfall anvendes et for hvert gulv som skjærer il'ltl 

i muren. På tvers av langankrene legges muranker som festes til bjelken 
i maks. 3 m avstand, hvorved fyllingen binde~ sammen f:re. llllJ.r til mur. 

?twte vegg~:;r:_ lage.s av betong v. hj. av f'orskalling som gir formen. Den 
må værø.it:fv :nok mot presset fra massen samt tett nok mot 

lekasje. Betongsa.mF.iensetni:ngen er- efter forskriften: 1;5 ( ved < 5 cm 
~7'-,--~-.,. 

vanger 1:4) + stenmengde avpasset efter vangetykkelsen og stenstørrelsen 
med maks. 7 deler. Veggene støpes enten som to plater med hul::rum mallam 
(ligner Engelsk hulmur) eller som en enkel :plate. I tilfelle tryk..ltet pro 

cm2 forutsetter jernbetong vegg blir blandingen lt3:0 - 4½ og der armeres 
med 0,4 % av tverrsnittet som vertikalarmering og fra 0,2 - 0,3 % som ho 
risontalarmering. Den horisontale legges inn for å rootvirke spl;'ekkdannel 

s8r- og tjener derfor som murankere. Også ved hulmurer legges ofte illll ~n 

svak armering med vannrette jal,"nsten.ger. Fo:rskallingen gjøres ofte v. hj. 

a. lemmer, særlig da til utforming av mellentrumrnet ved hulmur. Hlllmur 

kan lages efter effekti'VSystemet, hvor man har 0,5 m hød e og 1 m lange 
lemmer, som består av 2. bordplater holdt sammen i kanten av hengsler. 

'.Lermiene hold.es i ·åpen stilling v. hj. a. en trepinne satt tvers over mel 
lem platene. Oventil dekkes med et bord så mørtelenikke kommer inn i 
formen. Formene settes i ca. 10 om avstand efter hverandre i rekk~, hvor 
hulrummene skal epax-es ut. Ved dobbelt rekke hulrum (40 om tykk vegg) 
flytte~ den ene :rekke :former så et mellemrum i rekken all tid ligger midt 
på en lem i naborekken (binding) • 
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Når støpen om fonnen er stivnet (ca. 10 t.) løsnes den ved at 
dekkbord og pinne fjernes, og sidestykkene bankes forsiktig løs. Hengsle 

ne klapper da sammen, formen trekkes op og skrapes ren. Fylles hu.lrummet 

med l(Oksslagg kan formene settes på denne og gjøres ferdig .til r:zy støp. 
Brukes ikke fylling~ legges trepinner tvers over åpningene. ·Lemmene kan 

også gjøres a,r 2-3 m lange bordplater ca" 50 em brede som settes så de 

danner et sa:rrmenhengende mellemrum i muren. De holdes fra hverandre med 
kiler som løsnes når formen skal flyttes. Da. veggen her ikke får oven 
nevnte .systems tverrforbindelse, må det med 1k m :mellemtum legges ankere 
av min. 5 mm d.iam. For å få formene til å løsne lett må alle gaml_e stø 
perester skrapes av og eventuelle hengsler holdes godt smurt. TrEdemmene 

bør· settes inn med fettstoff (f. eks. gammel bilolje). Det kan også a:nbe.... 
f'ales å legge avispapir på. de sider s tøpcn kommer- tnot når det gjelder in 

dre hulrum (som ikke skal pusass}, Betongens store styrke i forhold til 

dens isoleringseme gjør at støpetykkelsen blir-langt mindre enn varme 
kravet tilsier i beboelsesrom. De må derfor gis øket varmeisolering v. 
hj.a. løse fyllmasser i hulmuren eller isole:ringsplate på de kompakte mu 
rer. Også effeJ.di vvegger blir bedre ved fylling, selv om dan dobbelt.e 

type også uten fyll er forholdsvis god. Som fyll i de tyn.ne. bu.lrum bru 

kes mest godt utbredt koksslagg. (Koksgrus må ild-te anvendes da den muli 

gens i de lukkede rum kan utvikle eksplosiv ga.as.) Ved den enkle hulmur 

med ofte 15 cm bredt t"lliLl kan også brukes slagg, men langt bedre er det å. 
:pakk.e det fullt av godt tørkede, passe brede torvstykker. Disse stikkes 

i ønsket bredde i nzy-ren i terninger og tørkes godt. Da, det er mange 
slags myr, bør man i god tid i forveien skjære ut små prøveterninger, ca. 

10 cm i firkant, tørke d.em godt, og legge dem. i en tallerken med vann. 

Den letteste av de prøver som ikke suger vann er den beste i mur. 

!,orvstrø må aldri anvenq.es ·. som fyll, da dens fine. fremstikkende trevl el' 

lett vil suge vann til sig og vanskelig tørke igjen. Det lar sig også 
gjøre, istedenfor metoden med lemmer; å stable torvstykkene op, som en 

vegg midt i formen, legge forhudningspapp på begge sider og støpe fe.at, 
men man må være forsiktig så ikke den lette torven skyves ut av plass. 

Torvstykkene kan også puttes ned i tomme cementsekker som stil •.. 

les Ol) som en isoleringsvegg midt i formen og støpes inn. Ved ståltråd- 

bindere holdes sekkene sænmen på midten. 
Hvor veggen avbrytes av åpninger må hulrunnnet mot disse sten 

ges v. hj. a. en impregnert eller godt tjærebredd firkant. Det må ingen- 
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steds være støp som danner direkte varmebro mellem vegger,ts ytterflater. 
Firkant$n utstyres med noen kraftige, b.a.lvt innslåtte spiker fra begge 

'- " 

side:t; ok støpes fast. 
Rvo:;r hulmurens veggplater ikke er bundet sammen på a:nnet vis må 

det med 1· meters· avstand legges ankere av galvanisert jern (5 mm) eller 

av kobbertråd. Btukes almindelig rundjern bør det dyppes i cementvellitig 
eller tjære før det legges p& plass. Særlig er denne beskyttelse nødven 

dig h-vor slagg brbkes til fyll. Ankrene krokes godt i begge ender. Å 
lage mur ved å støpe på begge sider av en enkel bordvegg gir intet godt 
resultat. Selv den tidligere omtalte mur med lekter og .panel på begge 
sider er for dårlig til opholdsrum i streng vinterkulde • .Brukes tremate 
riale som skal bli liggende i støp, må det alltid være godt vasstrukket, 
så det ikke senere må sp:renge sig plass og få støpen til å sprekke. 

Blir platetykkelsen for svak til å bære f.eks. trykket fra en 

drager, kan den gis en lokal fortykkelse i form av en ribbe. Man må al 
dri, hverken i dette tilfelle eller orpkring åpning, ved guly, hjørner el 

ler tak lage kompakt mur uten i tilfelle å sørge for isolering på amet 
vis. Hvor det blir lite luftb~vegelse Langa vegger (gulv, take. 1.), har 

det særlig lett for å kondensere sig vanndamp, så der må det heller være 

bed.re isolasjon. enn på den frie veggflate. Ved vegg av en kompakt plate 
må isolasjonen anbringes som plater. Er disse ikke skikket til å danne 
ytterflate (matter) må det utenfor dem igjen sørges for en ekåtra over 
fla.te v.hj.a. puss eller stive plater. Platene settes enten mot forska.J. 
linger så de støpes fast (kork,pla.ter, halmmattEir) eller de festes til spi 

kerslag som er inn- eller faststøpt i veggen. Platene blir anbragt på 
innersiden av ytterveggen, de. de er lite motstandsccyktige mot vær og vind. 

Dette har imidlertid de ulemper at fuktig luft som trenger gjennem plate 
laget vil avsette vann på den kolde betongvegg" Det kan da opstå. mugg 

dannelse eller rett og slett ved isdannelee:r sprenge flaten løs fra veg 
gen. Dette bør man særlig være opmerksom :på i rum med stor fuktighet. 

Ved store bygnine-er lages ofte en bærende konstruksjon av jern 

eller jernbetong, og feltene mures med en eller amen type sten. 
Murveggens ytterflater må gjøres, tette mot regndrev. Trenger 

vann inn i muren vil danne lettere kunne ødelegges av ttvær og vind" enn 
når den. holdes tørr. Særlig gjelder dette i periodermed. avvekslende 

frost og tøvær. Dessuten vil øket vamti.:rmhold i murøn resultere i ø~et 

varmetap gjennem :f9rdampning fra ytterflate og større lednings~vne. Ved 
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murstensvegger sees ofte fugene fylt med mørtel (spek..l{ing) og selve stenen 
er synlig. Ved de fleste vegger må imid.lsrtid ogSå stenens porer tettes, 

f. eks ; med Li.no l,e ( t,eglstt;n) , hvor man samtidig med litt farvetilsetning 

kan opnå gode resul tat'er. 
Ønsker man å dekke hele muren med et pusslag.kan dette gjøres 

på mange måter. 

Puss. Rappede vegger fås ved å kaste tynn puss - på. veggen og jevne den ut 
med en våt murkost. Den bestå:r nærmest i å fylle porer og jevne 

ut endel, m.en følger i det vesentlige.veggens oiterflate uten å "rette delll 

av" • Ved på.fø ring av puss må. erindres . at muren ikke skal suge vannet fra 
pussmassen, .så det blir tørt. Den må. derfor dynkes før påkastet. Enn 
videre må påsees at cementpu.ssen ikke tørker for raskt ut. Holder man den 

fuktig blir den 1~gt sterkere .enn uten vanntilgang når den er stivnet. 

Pussmaterialer velges efter bruken, men skal det bli vanntett, 

må ikke brukes mere enn 2l li ter sand til hver liter cement. 
Sanden i puss kastes al.ltid gjennem en sikteduk (harpes), de 

grove sandkorn og småsten må fjenies. Litt kalk i pussen vil gjøre den 

seigere, så den b:Ur lettere å arbeide med. Likeså vil bland.ing i maski 

ner gi langt lette~e arbeide. 

Det aL'Dindelige bindemiddel til puss er kalk, men skal den ha 
større styrke tilsettes noe ce:ment. ~al pussen stå mot vann brukes sand 
og oement. :B:t ennu tynnere belegg enn rapping fås ved å male naten med 
materialet i vellingform (å slemne). Det brukes da ofte kalk eller ce 
ment uten sand. Jemer man ut bruken med en ~tenfla.te fås d. sk. sten 
skurinB som ·lar veggens stenfarve· skinne noe •igjennem. (l3rukes s~lig 
innvendig i piper.) 

Skal pusslaget inere jevnt skjer det ved efterat et tynt lste 
på.kast er stivnet å "trekken på mere bruk v. hj. a. et trebrett. Før 

dette lag er stivnet, jevnes ut ved at brettet i etere svinger gnis langs 
flaten, idet vann sprutes på m,~d en murkost. 

Brettskuring. Viser det sig parter som har for lite materialei,legges det 

på mere u.nder skuringen. Ved å bearbeide bruken.,får man 

mere bindemiddel f!'em .i overflaten som i:1.erfor blir tettere. Skal vegg 
flaten gjøres plan v. hj. a. puss må man bruke lodqpu.ss. -I hjørnene trek 
kes da en loddsnor så langt ut at man får plass til den nødvendige puss, 

, og langs denne snor kastes på og jevnes ut en smal, loddrett pusstripe. 
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Til.støtte settes ofte inn spiker eller det pusses fast småtrebiter med 

ytterkant i loddlinen. Mellem disse pusstriper strekkes øverst på veggen 

en snor som gir utgangspunkter.for nye loddstri.per, der følgelig alle får 
overflaten i saame plan. Det lages pusstriper ~ 2 m innbyrdes avstand, 
hvorefter mellemrummet fylles med påkast. Påka.stets riktige tykkelse og 

planhet kontrolleres med .en rettski.ve som glir Langs styreflatene. 
Skal veggen gis en særlig fin pussflate må man gi den ferdige 

grovpuss et tynt overt~ekk med .finsiktet kalkbruk, der jevnes ut ved sku 
ring med filtplate lagt på trebrett (f:i.lsing). Ved kalkpuss gjelder det 

å bruke kalk som. har ligget lesket i flere uker, da, endel kalk.korn ),esker 

sig langsomt" Kommer sådanne korn ulesket i jevnflaten vil de leske sig 

efte:rpå og sprenge "sår" i flaten. 
Skal det anvendes cementpuss vil overflatens je'Vnhet som ved 

kal.kpuea avhenge av .så.vel sanden som glattheten av den flate den blir ~ku 

ret m.ed. Brukes stålbrett kan oementpuss skures til den blir S;f>eilglatt 

(stålskuring). Dette kan brukes på vegger og gulv i kummer og ellers hvor 
man vil ha. tett flate uten at glatthet generer. Den krever selvfølgelig 

fet blanding. Ønskes av hensyn til utseendet ujevn overflate, kastes grua 
eller småsten inn på den nettop på.kastede underpuss. Der brukes også ofte 

å. lage en grøt av stenene, vann og cement, og i derme dyppes en slitt li 

u1e som ved å elå.s mot en stoldt la:r det sprute på muren (skvettpuss). 
Skal det i pussen formes rundinger eller fremspring som går langs flaten, 

gjøres det vad å trekke en form gjennem b:ruk som nettop er kastet. For 

mens kont. skj~rer da endel vekk av påkastet, så profilet blir stående til 
bake. Formen spikres på en kasse (slede) som glir på lekter festet til 
veggen. En enkel runding mellem to flater kan fås ved .å trekke en flaske 
i bruk som er kastet inn i bj~rnet (fl.askehulkil). Ved. tilsetntng av far 
ver som tåle~ kalk, k~ pussflaten farves. Rer man cementpuss kan den 
syrevaskes så sandkornene blir liggende bere. 

Fu.salag: vil beskytte sel ve muren, men htæ den svekhet at det ofte løsner 

partivis fra muren (slår bom). Ved godt arbeid.e og onlhygge1ig .material 
saræ1ensetning kan det motvirkes i høi grad, men pusaode yttervegger vil 

alltid være 'Qelemret med stort vedlikehold av den grunn. Særlig vil stor 
pusstykkelse være utsatt for å løsne, og man bruker derfor nødig over 1½ 

om tykkelse. De · løse partier gir en dump lyd når man slår på dem. 

Ved cementv0g~er brukes istedenfor puss å male muren direkte 

med cenentfarver, der tetter :porer og danner et eI!k·1.ljeaktig overtrekk som 
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biter sig godt fast i veggen. Det kan fås i mange farver. Et norsk fa 
brikat av disse stoffer går under navne t n:MinoraJ.i tt". Det anbefales å 
fylle alle sår sa.~t a jevne større ujevnheter med god mørtel før veggen 

males~ 

Inn'tfendig puasee med kalkmurbruk, hvis ik.lie annen behandling er 
forutsatt.·., Skal veggene males eller tapetseres ,kan veggen rettes av med 
ca... 1 om tykt lag s.v "Ki vro11Ullderla.gsmasse11 som i. tykk g.røtaktig konsi 
stens strekkes på tørr vegg med trebrett. Overflaten glattskures med 

st§"lbrett. På teglstensmur bør gis et oementpu.sslag før massen trelr.k~s 
på. Veggen kan også pusses med sagflispuss som ved å tilsettes litt be 
toni t blir smidig og behagelig å az-beide med. Et sådant. bløtt isolarende 

belegg er særlig .påk..re,,ret av akustiske grunner, da ubelagte pussflater 

gir så sterk resonans at det blir ubehagelig i beboelseshus e. l. 

Ved murvegger vil man ofte se belegg a.v d. sk. mursalpeter. 
Dette seyldes endel kjemis~o stoffer som opløses i vann og følger med ut 

av veggen når vannat suges .ut ved fordampning. Mursalpeter vaskes av i 
regnvær, men eytt ko::m1er igjen i mange år. Tre~er fuktigheten igjennem 

kan·ogsil fås utslag inn mot værel,set. Ved t~gl'7egger beskyttes best mot 

dotte utsla{:; ved en tettende maling som hindrer fuktigheten i å komme inn 
i nn't'en. Ved betongv-egger kan også benyttes opløsr1inger som bind.er kje 
mikaliene. 

Ska.1 kalkpt1.ss males ·med oljefarver før den er blitt gammel, vil 
kalken ød.el egge olj en I h'\.'is veggen iklte er vasket over med· et beskyttel 

sesmiddel, f. oks , vannglass, Ceroli t o. 1. Det samme bør gjøres om det 
sk.a.l tapetseres direkte på kalkvegg. Ved maling av cement aller kalkvegg 
bør heller brukes ceme11tfarver som kan røres ut i vann og biter sig fast 
i U..,'rl.derla.get. 

c.Tq,,rdwgg1~r kan lages av nær sagt all slags jord. und.tagen ren sand, ran 
l0re og hlmIU.sstoffer. V'ed at fUktig sammensmeltet jord får 

tørke ut får den ofte en saLmonh.eng som.er tilstrekkelig i vegger med li 

ten belastning. Sørges ~et for at vann ikke kan komme inn i veggen, kan 
denne bli ståer.de i rus.nge år, når man ikke utsetter det for direkte ska 
de. Bland.os :i,.nn litt hakk, agr.wr o. 1. hindes den ennu bed.re sammen •• Jo 

mere plastisk jordmassen er i fuktig tilstand uten å krype sammen ved 

tør~, desto bedro til vegger. Tar lllE'..ll en neve jord i hånden, klemmer til 

og åpner; skal jo:rdon stå som en ball på. håndflaten, men falle sammen når 
den slås på med et par fingre. Da har den pasae · fuktighet. Den vanlige 
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metode hos oss er å stampe jord i tynne skikt direkte i veggen mellem for 
skiJlling som holdes godt sammen. Det kan godt brukes . lemmer holdt sammen 
med bolter, men bolter bør ligge i hylser eller være koniske, så de lett 
kan trekkes ut. 

I kanten mot vinduer og dører stampes inn treklosser tor feste 
a V karmene, 

J°or<l.vegger m..-\ alltid fundamenteres omhyggelig på etøpte grmm-. 
' . 

murer som løfter huset godt op f~a bakken. De avdekkes med asfaltpapp. 

lste e°t€• _gulv leggee direkta på muren. Loftbjelker legges på horisontal 
firkant lagt inn i stampeveggen til fordeling av trykket. 

Ved sokkel, solber.Jcar og andre fremsp:d.ng må sørges for at det 
aldri blir hylle:t- som swnler vann. Det vil eventuelt trenge inn i massen 
og ødelegge srunmenhongskraften. 

Man må ved jordstampehus regne med minst 3 år på. uttørkning av 

veggen og aldri-hindre at denne finner sted. 

kan den gi.s en besl<:yttende pusskåpe utvendig. 
Føret når den er gjennemtørr 
Fora få-danne til å bite 

kan legges netting i ytterflaten, men almindeligst er å smøre veggen med 
tjæro, og eventuelt kaste grov sand i denne før den stivner. Dennø ujevne 
overflate kan så pusses på. Innvendig kan klistres tapet eller pusses. 
Da jord ikke tåler noe spikring må eventuelt innlegges trelister under 
støpningen. 

.Sta.næejordsveggør kan ved litt veiledning - utføres av hvem som. helst og 
gi billig ~g~ hvor det utnyttes tid. som ellers går 

til spilde. Skal arbeidskraften leies er det tvilsomt om de kan anbefa- 
los. 

:Den blir da-neppe nevneverdig 'billigere ann andre veggtype:r som. 
m.h. t. vedlikehold ·står langt over jordvegger. For en så utsatt bygnings~ 
del som yttervegge:r- spiller også soliditet.en rolle, og det bør erindres 

at veggenes 11)-,,r.i.ae andel i saml.et kostende er Uten. 
Jordstal!lpeveggens tykkelse avhenger a.v vinterkulde og eammenset 

ni_ng, men v.i.l. sjolden bli under 60 øm tykk. 

Jrcvi,;_gger s·ettes op på ferdig grunn.mur. Det er meget om å gjøre å få god 
isolt1sjon mellen mur og tr~verk mot murfuktighat. Av trevegger 

er d.et 3 t;y-peri Lafteverk, .reisverk og bindingsverk11 Av lafteverket has 
igjen medhuglr...:ftet, bjelkelaftet og plankelaftet. 

Medhuglaftet består av horisontalt tø1nmer som la.gt oppå hverandre bygger 
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.. Ø:ti ·veggen. Ofte skjæres eller glatthugges tømmeret på de to loddrette 

sider. Skal veggen. 1Jære varm i strengkulde må det fer~ig tilhuggede tøm 
mer·'være minst 5n tykt. 

I h.jørnene hugges tømmeret fra. de to elider sammen til felles 
støtte i det såkalte laft. I almin9,elighet stikkes stok.ken litt utenfor 

sBilllnshhugningen, og hvor• disse ·ende:r beskyttes mot regn ved på.spikrede 
bord, fås å.e a.k. laftekasser. For å. svekke sammenhugningen minst mulig 

får de to stol'"J<:er t stokktykkelaa i høideforskj ell ( en stokkende kommer 
alltid i fugen mellem to stokker fra den annen side). For å få fugen til 

å stige jevnt vekeles stadig med rot og topp. Da stokkene må ligge tett 
ned på hverandre, gås frem på følgende måte. Den nye stokk legges oppå 
den som er komrr~et på :plass. V. hj. a. ,en paaaer (meddrager) som trekkes 

langs utlderstokkens overside og i bestemt a.-ttsta.nd fra denne, lages en ri 

pe på hver eide av den nye s tokk, Så hugges bort materialet utenfor ri 

pen. Det graves ut så meget at stokken blir liggende på de to ripekanter 

og til ytterligere tetning legges mose eller bygningsvatt i fugen. Til 

støtte for stok..1{.ene innb:,,"Tdes bores huller og innsettes runde kavler (4- 
5 cm i diam.) som blir stående loddrette i veggen gjennem flere stoldcer 
(dømlingen). Til ytterligere støtte has tverrvegger, og 'blir det over 
4 m :r.ie1lem disse settes op oplend.iger eller strekkfisker, d. v. s. en 4- 
ka.nt på hvel' side av veggen som skrues sammen med skruebolter. Da disse 
må kunne synke·med.veggen, må lages et langt spor for bolter i 4-kanten 

som også ofte gis 'Platebeslag (slirebolter). Ved vindu. og dør skjæres 

stokkendene av, og til støtte felles .inn s.k. beitskier i kan.ten. Di~se 
lodd.rette innfelte stokker må ikke 'Være så lange at veggen henger sig cp 

når dan synker, og den må sel V'følgelig ikke spikres fast, da s tokkendene 
sltal kunne gli langs den når veggen re~ter sig. Derimot passer det godt 

å spikre karmen fast i beitskien. Ser man noe av beitskien, kalles den 
stolpebeitski. Hvor ny vegg skal feste~ til gammel, eller brannmur til 
trøvegg, sattes cp en stolpe som bindeledd. Stolpen gis på siden .mot 
vege,i-en, som skal kwm.e synke uavhengig av den annen, en slide sller ut 
gravning, (og kalles derfor en "grøpestolpe") som tjener til støtte for 

veggen mot aid.esle11g. 1. etg. gulvbjelker legges oftest på et isolert 
bord direkto på gru.n."'J.!IlUXen,. mon festes til underste '"omfar" (svillen) med 
jornhaker. 2. et:g. bjelkelag legges ved spenn over 4 m tvers gjennom veg 

gen så det blir godt oplegg. Ved kortere spenn kan den felles halvveis 

Lnn i stokken, man sikres festa ved svalehaleform. og jern.haker. Stikkes 
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bjelkelaget igjennem bygges oftest 2. etg. op med litt støne areal, idet 

veggen hviler på. de utstikkende bjelkeenaar (Staburstil). Det må da. sør 

ges for stikkbjelker som kan bære gavl veggene" 
Tømmerlaftet vegg synker sterkt sa.muen det første år, og .det må 

omhyggelig paaaea på. at intet .. hindrer synkningen. Isåfall blir 'tf0ggen gis 
sCi!n og huset trekkfullt. 

'.Panel 1ar sig derfor ikke sette på før synkningen ei- over. 
Eventuelt må brukes vestlandskled..vnng festet til korte lelrtestubber som 
ikke rekker over to omfar. Lar mantmidlertid b,uset få synke vil det med 
gode tømmerdimensjoner gi gode vegger. Viser det sig for kOldt kan det 

klæe mød papp og panel. Innvendig vil. man i ethvert fall ofte av hensyn 
til renhold. ha panel te vegger~ Tømmerflaten "rettes" da op med tynne fo 

ringslister til man. får en plan flat.e som underlag for bordklædni.ngen. 

For hytter, peisestu.er o. 1., hvor nettop tømmer'Veggen gir meget a.v h;re; 
gan, ser man ofte at siden er høvlet jevn og kanskje innsatt med. olje. 
Ved riktig forsig-gjorte vegger bør tømmeret være hugget, så det kantrek- 

, kas en ri1ig over stokken og denne på alle l)unkter fyller ut. Utvendig 

klæduing vil beskytte mot avvekslende fuktighet. En rått tilhugget, cp 

sprukket tømmerflate er langt uheldigere stillet mot værets innflytelse 

enn en malt glatt panelflate. Særlig er de partier hvor endevegg stikker 

frem meget utsatt for rå.det så de først og frems·t trenger ly. Imidlertid 

nå erindx-es at en fri tømmer-vegg har adgang til å. lufte ut mulig vatlninn 
b.old i tørrv(Grsperiode hva.d en innkledd ikke kan. En lukket veggflate må 

derfor være langt sikrere isolert 1not vann enn det er nødvendig med frie 
fla.ter. Av hensyn til adgangen til utlufting sees på endel ~ldre veggfla 
·ter panel aa.t t så. lar~t ut fra veggen a.t det kan lu.ftes ba.le dette. Som 
tidligere nevnt må sørges for at vann. som. siler ned over veggfla:ten ikke 
får ad~ til å komme inn over tttul'kronen. Den sikreste metode til å und 
gå.: dette er å føre panelet ned 3-4 om forbi ktonon iatedenf<>r l a.,rslutta 
kledning mot et .. vambrett hvor nnden lett kan pressa vannet inn gjennem 

fugene. Murq-n må da trekkes så langt inn at det e:ftorat pussen er påsatt 
blir plas.s på. u.tsid.Gn. for panelet. 

1322)..ke~e.:f~et lages som navnet sier av firskar.ne bjelker. De får støere 

liggeflater enn tømmerlaftet, men må legges på_ plass straks 
efter skuren, da bjelken ellers. lett vrir sig su veggen blir utett. Der 
legges hyssing ell0r bygningsvs;tt i fugene. Bjelkelaftet synker ikke så 
1neget, som tømmerlaft. I den ene retning må brukes bjelker i .~ høide. 
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P1a.nkela.ftet kan lages av planker på Hflaski1 og minner da om bjelkelaf- 

tet. Man pleier å sløife sammenhugning i hjørnene og bare 
legge planktme butt i butt og la hele omf~et ligge i samme plan. Større 
åpninger over dør~r og v.i.ndu~r må helst dekkes over med en stor bjelke, 

da de tynne planker lett bøier sig så det blir vanskeligheter med karmen. 

Plankene ligger ,godt på hverandre og stflttes med spiker. Mellem 

plankene legges hyssing elle:r Vatt. Uhøvlede materialer. Legges plankene 
på k~t utstyres de med pløiede karrtar , men sidene bør helst beholde ruven 
:fra sagen. Er det 3u tykkelse brukes dobbelt not og fjær. Enavveggret 

ningene må begynnes med halv bredde for å få plankemidt til å. ligge i fu. 
gahøid.e ved h,jørnet. Fjæren. :peker bestandig op, da noten ellers kan bli 

:full av vann. Laftet formesoft~ ut i maskiner, da jo dimensjonen faller 

jevn ut fra sagen. 

:Pisse plru:ikelaft er ustøe så de trenger tett med strekkfisker 

eller amen tverravstivning og må p.g.a. den tynne plank~ utstyres med 

panel for varmeisoleringens skyld i strengtklima. Hu.sene er raske å. 
sette op og kan fra sagbruk fås ferdig maskinlaftet og merket, så de kan 

tildels settesop av folk med liten øvelse. 

Reisverk har navne.t fra at trematerialer settes kant i kant reist på ende 

i motsetning til lafteverket som har den horisontale opbygning. 

ReisYerket er foru.ts*1tt laget i stolpevark, hvor teltene fylles ut som 
ovenfor nevnt. Det er dog laget mange vegge:r av planker saft kant i kant 
rundt hele huset uten anvendelse av stolpeinndelinger. 

I alle tilfelle legges først en ramme a.v 4-kant (grime) på grunn .... 

:muren godt isolert fra denne. På. grimen reises så eventuelt stolpeverket 
med ca. 2 m brede :felter. Under 2net bjelkelag avbrytes stolpen av en ny 
ra.mrne, hvorpå bjelkene hviler og 2. etg. veggstolper settee cp, :Egentlig 
skulde det oppå 2net bjelkelag legges en ny ramme for stolpene, men dette 

dobbelte :ramve;rk er unødvendig og øker faren :for at 2. etg. skal bli gulv 

koldt. 
Det er vanskelig å få tettet godt mellem bjelkahodene når det 

ligger en rammø oV-•3r. 
Dette systarnav 4-kantede felter må provisorisk stives av med 

skråttliggende bord (nsverte:r") som spilq:-es mellem de ·fo~kjellige.rammer. 
Rammestokken er utstyrt med u.tg:ravede spor, hvori· reisverlcet· kan 

stikkes inn gj ennem en åpning :i,. k&1 ten. 

Ofte sløifes. sporet idet reisverket settes oppå bjelken og støt- 
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tes av påspikrede pla:nlcer. Når feltet er fy1t kan påspik.res skråplanker 
som stiver mot sidesleng. Dessuten påspikres .msd ca, 90 cm mellam;rum ho 

risontale spilcere.lag. Tykkelsen av strøvere og spikerslag velges så vag 

gen lett kan rettesop til plSJ1.t underlag for kledningen •. Ved vinduer og 
dører må påspi'?'...res plal'lker til støtte for de avkappede ender. Brukes bar-e 
pl.anker uten stol-per og rammer under høicreligg-ende gulv settes planken 
kant i kant og festes sammen v.hj. a. skråplanker og spikerslag. Hvor bjel .... 
kelag skal hvile stildtas de ut gjt;mnem utskårne åpninger, idet veggen set- 

tes cp. En ekstra. støt·te for bjelkelaget_ fås ved spikerslag opu:n.d.er bjel 

keno. Ved skjøt eller høiderenakjæres enden og :ny planke reises, mens 

skjøter1 dekkes med en bordstum;p. 
Reisverket gjøres mest av pløiede planker. De må være godt 

tørre, da kryping i veggen bare vil bevirke sprekkedannelse (de kan ikke 
synke sammen). Settes taket på "skjelett11 vil plankene kunne settes inn 
eller stolper pl.ankea, feltet er mindre µ,tsatt for regn e:nn ved den annen 
metode hvor taket skal bæres av plarJr:eveggcn. Skal taket settes på før 
veggen er fylt u.t må alt bindes godt semmen med jernhak.er så en vin0-ltule 
ikl~.e får revet byggverket ned. In.."lvendig panal, skal ligge tettest mulig 
inn på platL"k:eveggcn., og ikke gis kanaler hvor ild lett suges op gjennem 

· veggen ved brann. 

Bj.ndh~v'?_~ vegger består også av rammer med stolpeverk, men>~ skrå- 
. rettede støtter (strevere) mot sidesleng i endel felter. 

Feltene fyll~s ikke ut av reisplank.er, men da.i."1?lar lukkede luftru.m ved pa 
nel på begge sider. Åpning for dører og vinduer ·beg1:enses av ·stolpe~ og 
spikerslag som også her legges inn til støtte for paneler. Stolper, skrå 

band og spikerslag har sa.mme tykkelse, så de direkte danner i.mderlag fol' 
bord.kledningen og det trenges liten opr~tning, da det bare brukes skårne, 
jevne mate:riale:r. De 4-kented8 stokker ta.:ppes sammen, forbindelsen styr 

.kee dessuten med. jernhakei- (bindhaker).og store klippepiker. Dessuten 
bind.es jo alt sammen ved påspikring av panelet. Det er en almindelig re- 

,. 
gel aldri å sette en trykkstolpe mellem to una.erstøttelses:punkter. I til- 

felle dette 1nå gjøres må all tid bærebjelkens styrkedimensjon. velges efter 
beregning. 

Ved slturbyg:ning,. .i loftge.vler o. l. steder, hvor · det ikke•• kreves 
varmeisolas.fon., settes panel ba.re på den ene sida, men hvor veggen skal 
beslcy'tte mot w..rmetap, må den offost ha to :p:::-J.1eler på hver sida med papp 
lag me'l.l.em, De to bordlt:J,g leggr::s de ofto i vinkel med hver~. For .å 
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øke varme'7irkningen bør luftrummet deles i 2 eller 3 tynne skikterved en 

lett bordvegg festet til lek:ter spikret på stolpesiden. Under panelet 

l~gger man ali tid. papp. Utvendig brukes en som t!Ier vamt (forhudnings 

papp). ~en legges i vamrette striper med 10 cm omfar slik at, vå.nn som 

renner ned langs rappen· ikke kan komme bakom denne. Pappen må legges på 
forsiktig så man ikke får rifter, og det bør velges en papp som er s.e:ig~ 

På reis.verk ser man ofte· at veggen står med bare papp festet med lekte 
stumper et pa.rår. Borden;; lagres så en tid før kledningen legges på. 

Inn mot rummene bruke e ~n mere porefylt papp under panelet, ( f. eks. ull 
papp) som også. må legges forsiktig. Papp gir isolasjon både selv og ved 
de tynne luftlag de dannez-, men er særlig virksom ved å danne en t~tt 
kåpe som hindrer trekk om treverket sprekker. Ofte brukes to lag papp 

eller ta.ngmatter, men skal diss~ ligge mellem to bordlag må det sørges for 

at pappen ikke klemmes for tett sammen v. hj. a. tynne. foringslister. 
Ytterpanelet velges efter det utseende man ønsker, men det bør 

utvendig brukes 1n tykt, godt lagret, tørt virka og med. eå god forbind.el 

a e mell em boæden .. a at kry]?ing · ikke gir direkte åpnirl88r. Has ikke tørt 

virke må bordene ikke være for brede. Omkring åpninger i veggen må ved 
beslag sørges for at vannet som siger langs elle:t• presses· av vinden i:nn 

på veggen, ikkt: kan komme ba.kom panelet. 
Reisverk og bindingsverk synk.er lite så huset kan gjøres ferdig 

strw. Da sprekkdannelsen ved uttørring ikke gis· adgang til å motvir 
kes av sanmenaynkning ( som ved lafteve~k)-, må .. der 'Ved de to typer sørges 
for at materialene er tørrest·mulig ved innkjøp- og ikke utsettes for vann 
under transport og på byggeplass. 

Ved lette delevegger i murhus brukes undertiden å sette op et 
stolpeverk av 3" fiJ:lr..ant. På siden strammes galvaaj.sert kylling.nett hvor 
på trekkes gipsmørtel (rabbi tsvegger). For å få gipsen til å arbeide 
langsonn:nere kan tilsettes kalk eller limvann. 

Også på treunderlag anbringes ofte puss, ~en 4et blir da gjer 
ne av oementmørtel. 

Cementpusa må aldri legges d:j.rekte på tre-verk uten .med et lag 
solid asfal tpa.pp som mellemlag. Også i dette tilfelle ~trarnmes netting 
over veggen, men den holdes oftest litt fra v.Jlj.a. rundjern. eller tre 

kant:Lister spikret diagonalt på veggen i ca. 30 om. i:nnbyrdea avstand. 
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Til disse lister festes nettingen. Den kan også. legges direkte mot pap 

pen og festes med særskilt nettingstift som holder den litt f'ra.. 

· .. Nettingen. pør legges i loddrette strimler og settes i 2 cm av 

stand meliem kantene. Ved å sette .kantene mot hverandre v .• hj. a. bløt 
jerntråd blir den godt strammet. 

Det 1. lag puss klehmes forsiktig mot -veggen v, hj • a.. · trebrett., 
da. r.1stelser som ledsager kasting med murskje vil riste løs den våte .puas , 

Mørtelen må -være seig (helst tilsatt endel kalk) og arbeidet lettes cm det 
kan blandes i litt fiber eller kuhår. Når 1 pådrag er stivnet kan ka.stes 

eller trekJces på efter ønske. Pu.sska,nter som skel. stå til neste d.a.g må 

skrapes for slamlåg ellers vil det her lett bli sprekkdannelser. Overalt 
hvor sådan puss avsluttes mot åpninger i veggene måm.an være særlig omhyg 

gelig så ikke vann får trenge bakom. Særlig gjelder dette under vinduer. 

Istedenfor netting kan b:rukes strekkmetall ell~r nHY-BibH soxn e~ 

utstyrt med sti ve ribber, hvorfo:- den kan greie sig med færre støttepunk- 

ter. 
Puss p& treverk gir tettere vegg og kan i mange tilfelle for- 

bedre mangelfulle veggflater som p. g. a. alderen ikke forandrer sig meget. 
Anvendt utvendig kan det med rimelige utgifter i forbausende grad f:j.kse 

op skrøpelig8 hus, og mange ganger redusere vedlikehcldet. Man må være 

opmerksom på at ~kke veggen ved å lukkes til fra siden kan.bli utsatt for 

råte P• gr. a. grun."Vl.fuktigne't. 
Til -:nye hus bør man neppe forutsette trevegger med puss. De to 

materialer arbeider ikke godt sammen og særlig vil de store setninger i 
nye hus lett bevirke sprekkdannelser. Særlig vil sprekker kunne danne 
sig fra. hjørnet av utskårne partier, f. eks. vinduer. De kan i noen grad 
mot-virkes ved å. sette inn ekspansjonsfuger av blikk. 

Bind~sverk finnes undertiden i forbindelse med-a:ndre veggtyper enn de 
nevrrtrj. Nokså almindelig er det å fylle hulrummet i veggen 

ro.ed isolasjonsstoffer. Sagflis må i tilfel+e være godt tørr og må kUn:ne 

efterfylles når den setter atg. For å mqtvirke faxen for fuktighet har 
vært innblandet endel ulesket brent kalk som .suger mulig fuktighet til 
sig. Sikrere enn sagflis er kutterflisan som fyllmasse i veggen. Ennvi 

dero kan fylles med torvstykker. 
Står sto1paverk;et synlig (uten panel) medutmurede felter kal- 

les det en fagverksvegg. Metod.en brukes meget i Mellem-Europa og sees i 
enkelte gamlehus hos oss. Likeledes finnes vegger hvor feltene.er fylt 
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med horisontale kubber, eller'vedtrær hvor mørtelen gjerne er lere. Veg 

gen kan også helt være belagt med et lerlag. Den ser ut til å være mot'- 
stend.sdyktig mot vær og vind likesom den gir god isolering mo.t varmeta:p 
og er billig. Ved valg a.v veggtyper vil adgang til byggemateri.aler og 

dyktige håndverkere være vektige momenter. Det må imidlertid ved bedøm 
tnelsen erindres at veggens kostende kun er en li ten del av den samlede 

byggepris, og at vedlikeholdet snart kan opved.o en litt høiere anleggs 
pris. Jordvegger og pussede trevegger blir bare undtagelsesvis valgt, og 

spørsmålet står gjerne niellem tre og mur. Treverk gir med rimelige dimen 

sjoner \1arme hus og er et behagelig materiale, lett tilgjengelig på d~ 
fleste steder i vårt land, likesom våre håndverkere fra gammel tid er kjent 
med dets behandling. Det krever et forholdsvis stort veq.likehold, og for 

faller raskt hvis dette forsømmes. I uheldige tilfelle vil sopp kunne " 
gjøre stor skade, og dens brennbarhet er en be~elig mangel. Trehuset 

er lett å fora."'ldre og raskt å varme op; 

Murvegger vil gjerne falle noe kostbarere i anskaffelse, men kan ved 
riktig valg ofte konkurrere i pris, særlig hvor det er lett 

adgang til sand og singels. De gir riktig laget tette, varme z-um, Hvor 
endel av lJIU-T'nlassen :f'år værelsestemperatur kreves det lengere tids opvarm 
ning·, me~ muren holder god.t på varmen, idet hela huset virker som en stor 
magasinovn. Dette b._etyr ildre øket fyring, idet varmetapet kan bli det 
samme. Kompakte vegger med plateisolasjon vil gi li tan magasinering og 
rask opvarrrning. Murvegger vil, bortsett fra sten som lett fryser istyk 
ker, gi li te vedlikehold, tillater ildfaste gu.J.ver og er selv ikke brenn 
be,re. De bør ved be'boelsesrum klæs med et bløtere ma.te:riale, panel, sag ... 
flispuss e. 1. inn mot ~ene, og kan ikke så lett slåes spiker i som i 
trevegger, men ved å. bruke rawlplugge1~ er dette et lett overk;o?lllllelig ,ar. 
beide. En stor fordel har murhus ved sin stabilitet. Det 11setter0 sig 
ikke som treverket~ 

Gulver. 

Ved kjellergulver bli.r nesten undtagelsesfritt lagt betonggulv 
på et ca.. 15 cm tykt kultlag, som sørger for d~enering. De støtte sten 

topper slåes av med en slegge så det skal mindre støp til for å jevne ut. 
Til dette siste arbeide brukes enten bare mørtel (sand og cement) eller 
det støpes en 7-8 em t-'iJk:k kake av betong (cemerrt ...• aand og småsten) oppå 
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kulten. Til støpelaget ken brukes en mindre sterk blanding (1 oement, 
5 sand + eventuelt ? deler pukk eller singels), hvis- det oventil. anbrin 

ges et tett pusslag. (1 del oement + 2½ dele sandJ. For å undgå støv 
kan gulvet, når det er blitt tørt, settes inn med Oxanolje e. l. eller og- 
så behandlesmed kjemiske stoffer som. tetter porene, f.eks. Cerelit, La-i 

pid.ol.it, 0 • fl• 
Hvor gul vet b$re:r fritt mellem enkelte støttepunkter må det gjø 

res sterkt nok til å bære både sig selv og nyttelasten. Blir spennet mel 
lem veggene stort vil det ofte lønne sig å dele det ·op med dragere som 

selv kanskje støtter sig til pila.rer mellern endeoplagrene. Hvor sterkt 

opd.eling bør skje ser man av de nødvendige dimensjoner. Dog vil utseendet 
of.te være bestemmende. For oversiktens skyld slt:a.l nedenfor deles i ild 
faste gulver (som trenger uforanderlige støtter, da ujevn setning bevirker 

eprekkeda:nneleer) og tr~gulver. 

Ildfaste B'}tlver. 

I eldre bygg sees .ofte etengulv "båret av hvelv eller buek:onsti,.ik. 

sjoner. Det kan være 1 spenn el1er der delesop i små tilbørlig utlder 
støttet a.v større se.mlebuer. I moderne bygninger benyttes hvelv meget 
sjeld~n, da. da erstattes av støp mel1e,1 stive jernbjelker eller a.v jern-. 
betong. Jernbj elke1r er a.lmindelig H-j ern, og d(! nødvendige dimensjoner 
finnes av følgende form.el: 

2 
W p • ! 

= 96 
1 

' 

hvor p er- samlet antall kg eom. kommer på 1 m 

ler;.gde av bjelken, og 1 er spennet i meter. W kalles motstandsmomentet 
og finnes i tabeller over H-jern. 

Ved støp ay jernbetong regnes .egenvektøn eftet" 2400 kg/pr. 3 
m • 

Det zug,. lages et tett provisorisk ·tregulv - forskalling til å bære støpen 
mens den stivner. Gulvet. kan henges ap i jernbjelkene aller stø_ttes av 
stolper nedenfra, men må væl:e rikelig sterkt nok til å bæra betongen. 
Settes op stolpor blir avstan:I~n mellem disse ca. l m. I toJ?pen på dem 
spikres m.ed 411 klipps}iikor 5/4n eller brode 111 'bord på kant (ridbord) med 
øvre kant liggende som bj&lkelag for bordgulvet. Avsta;1den mellem ridbor 
dene b~r ikke være over 75 cm ved 3/411 bordgulv og 90 cm "Y'ed 111. Da. hele 
tyngden skal hvile pe. rid.bordene, må ,de spikres godt og stolpene må selv 
følgelig ikk.e kunne trykkes ned i und.erlagøt eller gi sig. Til stolper 

kan godt brukes runde vedka:vler som efterpå bruke$ til ved. :Bordgulvet 
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a.om legges på ridbordene nå være så. tett ~tikke noe av massen kan renne 
gjar.inem. Da. tre i.:1.tvider sig. sterkt ved fuktighet, må bordgulvet være 

gp a. t fuktet, .. id ef •støpemassen tønnne s på. 
Skal. disse gulv.være ildfaste og beskyttet mot rust må det være 

minst 2 ern betoug både over og under jernskinnene og gulvene blil'J derfor 
tykke. Er det brede jernbjelker bør en bred nettingstrirænel legges under 

:fl,ansen før støpingen, da den tynne støp ellers løsner på dette sted. 

_ill'nb e tonggul ver. 

, Tar man i bruk også betongens styrke og anvender j e:rn hvor det 
trenges til forsterkning får man .jernbetonggulvet. Betong har stor trykk ... 

styrke, og greier .sig normal t alene hvor det ved bøining opstå.r trykk, 
d..v.s. på den .side som får irm.sving (konkav). 1 utsving (konveks.en) OP 
står strekk, og da betong tåler lite strekkanstrengelse, legges her inn 
sa meget jern at gulvet også på strekksiden blir sterkt nok selv om be 

tongen sprekker" Legges et tynt bord over sper.ro.et hvor gulvet skal leg 
ges sees Lforstøri--et målestokk hvordan bøiningen arter sig. 

Jernet legges så langt ut mot kanten av støpen at det bare blir 
et lite lag igjen til beskyttelse mot rust, d.v.s. 1 cm ved plater og 
2 cm ved bjelker. 1 :plater kan brukes 10 el. 12 mm diam. jern og i bjel 

ker 20 nml.d.iam. 

De nødvend.igct. dimensj ener på platen som ikke strekker sig over 
mere enn et apenn (enkelt opl~et) er h + a == 0,345 V?ltog fj = 09277V M 

h + a = platetykkelsen i cm fra nrl.dt i jernstengen til overkant, fj er 
je:rntverrsni ttet i cm2 på 1 m bred platestripø" M =; bøiningsmoment som 
ved .enkelt epla.gr. og p kg samlet jevnt fordelt vekt pr. m2 gulvflate 

2 
(egenvekt+ nyttelast) er M = n ~ f hvor 1 er spennridden i meter. Der 

er her regnet med maks. trykk i b·etong = 50 kg/ om2 og s.trekk i ·jern • 

1200 kg/cm2
• 

Som eksempel på dimensjoner s·ettes ap flg. tabell regnet efter 
250 kg nyttelast ·:pr. nl' og enkel oplagring 
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I dette tilfelle skal jernet ligge langs undersiden av platen. 
Hvis platen bøier sig over en vegg for å :fortsette i spe:rmet v.s.a., må 
i partiet over 'Veggen legges jern i overkanten (al tøå alltid i utsvingen). 
I sådanne tilfelle finnes ved jevnt fordelt belastn. momenter efter føl 
gende tabell tatt fra ingeniørforeningens fo-rskrifter. 

M' = C.g.12 og Mr = C.p.i2 betyr momentet fra henholdsvis egemrekt og g . . p 

tilfeldig bela...si;ning og legges sammen. 

I
·-·---· ·. ·. "; ········--· , - . 

! I 2 felter 
... _ .. _ --··--··--··-··----i.....-----1 

' ! 
I + l + . I ! 

C = 1 Endefelt g i 0,07 / ................. L--.. ..... ---~ --- '-- .. ··- ..... 
Endefelt ! p ! 0,095 1- 0,031 r -~~~f~l ters g . > . 0' 1251 0 li 107 

·-~~~:::e _--: i -- ~~+>,125- -~ro,12 

støtter.• .. ,.~. ·-1 ...• ·:.. ·. . -- .. ·, .• : • . 'f· •. ·. ···.· ·.······.· ·. o·,···1_· .• 1. --- ' · · r ----·· .. -·--·--·--· -+- · · ··· -·-·-- --. ---·-·······1 
i g i I 0,047 I 
·.:.,.,..,...._, __ , ,..,..,~"-""~i~· .••.•.•.. ····~•....,•·~ ·~,w-••,-•,~ .-•· •• --·L•·h• .•• ~~.· •' •' ·--··---..-·----r..,11-w ' ..;.., • . . • ~·.,-.··-•••.,..,,c,,. .• ., .....•.. .,,.,;,.••n.,,,,_. ~,;... '~ 

I J I 
: p ! ! ------ 09085 ' 0,05 

At momentet er negativt ·betyr bare a.t buen på gulvet 

Midtfelter 

I 
I 
1 
/ 

-·--- .. ··-·--·----- 
flere felte:r 

+ ' + 
0,08 

0,1 0,028 

bøi er sig opover. 

Skal jernbetong brukes i litt mere sammensatte kon 
struksjone:r tilrådes å søke veiledning hos en betongingeniør. Da platen 

ved oplageret (muren) vil kunne bli spent inn i veggen, må andel av jerne 

ne bøies op og føres langs overkanten inn over støttepunktet for å u.ndgå 

sprtikk langs dette. Man pleier all tid å la iiiel air jernene fortsette 
langs undersiden mens d~n annen. halvpart bøiea opunder overflaten (45°) i 

en avs sand fra støttepunktot lik 1/5 av apennvi dden, Dette gjøres også 
ved aanmenhengsnda :~later hvor de opbøå ede jern fortsetter innen 1/5 av 

nabospennet. Da _det kommer lignende jern fra dette, blir de opbøiede over 

mellemstøtten ligge11de to og to ved siden av hverandre langs overkanten, 
mens jernene som i hele lengden går langs underkanten, fortsetter ubrutt 
i hele gulvets lengde~ 

JUle platejern føres minst 10 cm innover støtten og avsluttes 
med en hal vcirkelfo:rmet krok. Disse runde j ernstel"...ger. legges side om si 

de tvers over spennet så tett at man får det nødvendige jerntverrsnitt. 
For å få d.enne til å ligge på plass under arbeidet legges tynJ1e jern, d. 
s.k. fordelingsjern (6 mm diam .• ) tvers over armeringsjern i 30-40 cm inn- 
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byrde13 avstand og så bindes ·alle jern sammen til en matte v.hj.s.. tynn 
bløtjerntråd. '\til me.n "sy" matter sammen med 0halvsti,klt11•brukes jern 
tråd. nr. 18. Kappes og bøies trådstumper for å vris rundt knutep~tene 
med tang brukes nr. 16. Det gjøres opmerksom på at det trenges sterkere 

••• plate når den ligger alene. enn når man over $amme spenn legger en plate 
som ·henger sammen med nabospenn (kontinuerlig plate). 

Ved bjelker støpes disse sammen med platen og man tår derfld en 

T-bjelke, hvor platetykkelsen inngår i bjelkehøiden. ~jelkestengene må 
hvor de bøies op føres helt op i platens overkant (2 cm dekning).. For å 
styrke T-bjelken brukes i avstand = ~ bje1kehøide. kle.ver eller bøl.ler som 
ligger tvers på bjelken. De går under bjelkene, langs begge sider, og 
bøies tilside oppe i platen. Ved mindre bjelker lages klav(¾ne av 6 mm· 

diam. jern. Bjelkejernene bindes til klavenes b'Q:nnstykke. 

Fcrskallingen må være solid og helt efter tegningen, sA. man slip 

per noen opr-etning av ferdig støp. Jernet legges og bindes.på den rene 

form og støpning begynner. Den godt blandedemasse tømmes på et·lite 

blandebrett ca. 1 x 1, 5 m med et bord spikret på kant. på langsiden. Med 

en lett spade (betongspade) kaster man mesaen ut 3 cm tykk på 5-6 m2 så 
det legger sig gc;,dt mot formen. Derpå løftes og ristes jernet så støpen 
sauser sig godt omkring det. Det må løftes forsiktig så ikke noen. stor 

sten kommer under jernet, hvorved. det ikke kan komme så nær bord.platan 
som det skal (1 cm k1a:r~ng). Derpå fylles ut i full tykkelse. Tykkelsen 

måles ved å stikke en jernpigg gjennem massen. ned til forskallingen, og 
piggen s.tikker så langt frem av en stokkende som tykkelsen skal være. Ut 
fyllingen kan gjøres med spa.den eller ved a.t trillebåren tømµies direkte 
p~ .plass og jevnes ut med spaden, Tømmes trillebåren alltid ved kanten 
av et ferdig parti fås tett god støp, idet massen g.a pakker sig godt. Den 
grøtaktige støpemasse må klappes sa.nmen så overflaten blir tett. 

Så må den_terdie-e plate få stå til man uten·å·sette merker kan 
gå på den, hvorefter den holdes fuktig i. 14 dager. Forakalling-en kan tas 
når. betongen er blitt rikelig sterk• nok til . å bære. På vegger kan formen 
tas eftel" få· dagers forløp, mens den ved plater og bjelker helst må stå i 
3 + 3 1.dager. 1 er spennet i meter. 

Forskall:ing må ald:ri fjernes før man er sikker på a.t støpen er 
blitt hård.. Så tas først eventuelle .. pila.rer og vegger. Er disse bærende 
kons truksj.oner i orden, kan bjelker og· tilslutt plater avska.lle::;i. 

Bordene som brukes er dyre, så det gjelder å ta dem forsiktig 
ned så de kan brukes i:oa.nge ganger. ~rukes lemmer kan disse ved. forsiktig- 
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het anvendes mange gapger. Skal støpeflaten stå uten puss må formen ut 

føres onib.yggelig1 og det anvendes ofte høvlede bord eller jern.form. Ellers 
anvendes gjerne uhøvlede materialer til forsk'alling. 

De ildfaste gulver pusses bare når det intet annet belegg skal 

på dem" Overflatens behandling avhenger av belegget. Brukes fliser leg 

ges disse i cementmurbruk direkte på betongflaten. Støpte linoleumsakti- 
l 

ge belegg ariliringes også di.rekte. Skal gul vene være i beboelsesrum eller 
man stadig går på dem, blir "Qelegg a;v ovenn.evnte typer for hårde. Wia:n må 
da bruke trebelegg, bløt puss eller J.emmer. Trebelegg trenger spikerslag 

som· legges i mørtel. Spikerslagene lages svalehaleformede til feste for 
mørtelen, og må legges så tett at stavene får tilstrekkelig støtte. Ønskes 
linoleum, uten tregulv, kan gulvet pusses med sagflisbetong (cement , sand 
og sagflis) eller kutterflisbetong som samtidig med at den er spikerfast 

også gir et litt elastisk underlag. Det må dames en glatt overflate" 

På denne klistres tykk ullpapp (helst i 2 lag) og oppå denne kommer lino 

Leumen, Det finnes i handelen en re1:ke Li.no'Leumsunder-Lagsmaseeæ som man 

bør ha sett i bruk eller prøvet før de velges. 

Ønskes særlig lydisolasjon" legges et løst sandlag over betong 
gu.l vet. 

En egen type for betonggul ver er huls tensdel-cker t hvor huls ten 
legges i rekker. Mellem disse støpes jernbetong dragere. Platen. som stø 

pes oppå armeres oftest ikke særskilt, men støpes som5-6 cm betongplate 

over hulsten og dragere" 

Treffi¼lver lages nu ofte a.v plaµke:r på høikant. Innbyxdes avstand avhen 

ger av vekt, spenn og dim~msjoner. Som eksempel på gulvbjelker 

t 

hi tsettÆ~s fra d'epartementets forskrifter: 
NyttelaBt 200 kg/m2• Egenvekt 230 k~m2• 

1···B •. elkedimensjoner r Bjelkeavstan~ fra midte. til midte 
~mmer~"c~Rml-C.~'--t½:~~l-=t~~r~H:Ji:5-;0-·1 5,5 
I i I i 7 x 9 178 x 229 I 
! . . . ' i 6 X 8 152 X 203 ! 
5 x: 7 127 .:x; 178 j (100) 

l 3 X 9 76 X 229 j (100) 
f : 

l 3 X 8 I V .•.•.•...• vv .,:,'..L ! 0' ! J~ ( '±J. ,Y± - ' 
\ i 1· ! 1 
\ 3 X 7 76 :X: 178 70 ! 52 , 40 1 32 - - ! - i 
~&,-~, .••...• ,.""":.'"'~-"·-......_. .i,,-,.~--,,- -•=-J,. ,~.,,...,,._,,_,.,,n, .. ,,,J..,,. __ ..,,_,..., .,...w,.,_,._,.(~,;_..,., _ __.. __ +-'-- ,..,--,.. . ._. -., ..,.--,f,,.. f __..... __ __. 

76 X r:>nr:z 91 

87 

86 

67 

(100) 

6? 

66 

52 

84 
53 

53 

41 

1.00 

68 

43 

43 
34 

83 

56 

36 

36 

6,0 

70 

.48 

6,5 

60 

41 

i cm ved en fri 

52 
35 
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uten skal bære sin egen belastning, gjelde:r:- det .. å såre dem minst mulig. 
Der anvend.es derfor brysttapp som slr~ærer sig inn midt i bj elkehøiden, 
men ikke sårer veden :i over- og underkant. 

Vekselbjelker kan også henges. op i stigbøilen av flatt jern. 
Ved utveksling for piper må avstanden fra treverk til pipens indre kallt 

være en trru.retenslengde. Bjelkelaget må gjøres av sterktvoksende :feilfri 

materialer. Grov k'viist anbringes nå oversiden (trykk), da undersiden, 
I· . -#- 

hvo~ strekket optas, bør vsre minst mulig såret. 

Gulvbord bør helst være smP..le, da det er vanskelig å få så tørre 
materialer at det iJ!·,.ke blir .sprekk.er. Det anbet'al.es å feste dem provisor 

isk med små stift så de efter et par år lett kan tas op og dri vea sammen. 

Når de spikres til bj1elken paasee alltid på at spikrene kommer i kanten 

så naboplank.en dekker hodet. I loftgulvcr kan brukes ned til 1" bord, men 

i l.1ndre gul ver 5/4". På steder med sterk slitasje anbefales å bruke 1½''. 
Skal det slites direkte på trematerialet brukes til gulvbord helst tett 
året gran. For å dempe lydforplantning legges mellem bjelker og gulvbord 
2 lag ullpappetrimler. 

Skal bjelkelaget bære panel på undersiden. spikres det dir\~kte 
på. Hvor det er meget om å gjøre å få lydisolasjon kan dette siste panol 

bæres av et sett rzy-e bjelke:r som gjøree gan~e spinkle. 

Vil man dekke gu1ver med. :Lufttette belegg eller maling må mate• 

rial et vær~ godt tørt. Fernisslag på linoleurn bør utsettes til belegget 
har fått dampet 11t klisterfuktigheten. 

Tregulv er beha,gelige å gå på både uten ba1egg og som linoleums 
underlag. Faren for µussoppan kan ved forsiktighet reduseres betraktelig7 

mei1 såvel denne som brannfaren kan men sjelden se bort fra. Hvor det er 

mulig bør bjelkene få ligge fritt. Dette gir bedre ut+uftning og tillater 
inspeksjon. Brannfaren vil alltid være tilstede ved tregulv, selv i hus 

med murvegger. Stubbeloftle:ren kan il-<J,;;e stoles på i så. henseende. Ovenfra 
kan ilden o.fte begrenses om det over bjelkelaget legges 10 cm tykke ler 
kakeJ:1. Den støpes av plastisk lere og kan gjerne inneholde litt porøst 

materiale. Kaken må helt dekke treverk,og ild~n må ikke gjennem åpninger 
kunne komme til fra undersiden. ·s1_itebelegg må i tilfelle festes til spi 
kerslag lagt oppå lerl.aget. I beboelseshus r.nå trappehuset lages så ilden 

ikke kan forplante sig til eller fra det, 
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Tak. - 
Den almindelige takform er sadeltaket med mønet midt efter byg 

.nirigen og samme skrroiing til begge si~er. Undertiden gis det en li ten 
svai~t form. nederst på sperren. Legges en enkel takflate over et tilbygg 

.fås :pulttaket. Skjæres hjørnet av gavlen kalles det on valm. Hal vvalm 
eller helvalm eftersom hal.ve eller hela gavlspissen kuttes. Gis takflaten 

en brekk 4- mønet med. en steilere nedre del kalles det 11:Mansardta.'k.:.". 

Et løftet mønparti med loddrette vegier ned til den øv:rige tak 
flate: "Laternetak". Sagtal-c ~ller sked-ta...lt hvor de steile partier ofte 
har .vind.uer. Tårntak, kuppeltak o.s.v. 

Takets skråning og form er innen vide grenser bestemmende for 

det tekningsmateriale man ka.n bruke. 

Som alm.indelig heldning kan anføres, idet brøken betyder høi- 
- ,.- •. . . . ----<c~_....,. __ 

den~ bredden. 

To~vtak 1t5, flistak 1:3, skifertak (dobbelttekning) 1~5, fla.te 

taks~~"~~5, krum taksten 1~4, bølgeblikk 1g6, papptak 1~10 ned til 1~50 

når de l~gges i asfalt. Høiden bestemrner også adgangen til å utnytte 
1oftrummet. Taket ,;,rver stor innflytelse på husets 1.1.tseende gjennem sin 
form, dimensjoner og tekningsmaterialets struktur og farve. 

Underbygnj_pgen er.konstruksjonen som overfører trykket. fra takflaten til 
de faste understøttelsespurJder i vegg og søiler. 

Systemet for understøttelsen er avhengig av hvol'ledes bjelke 

laget for sel ve ta.kld ed.ni ngsn legges. Bes tår _dettet (;1.V bjelker ~! ~ :pl. an~ 
ker på kant fra møne til takskjegg kalles det et ~perretak. L_~ger b~_:.1- 

kene aarnme vei som mønet, d..v.s. 'VlU'lnrett, kalles det et åstak. Avstanden 
fo:r bjelkelaget vil oftest være 80-90 cm, men kan ved åstaket med bølge 
b-liJr"k gå op i 1, 5 m og mere. 

~I;!)rretakets bjelker d. v. s. sperrene f~stes i fo tpunkt ene -til loftbjel- 
kene og i toppen til hverandre. Blir sperrelengden over 

4,5 m får den støtte av hanebjelker og om nødvendig av bjelker (puter) 
båret av stolper og skråband ( takstol) eller av begge deler. Sperrene 

gjøres ofte av planker på kant og brukes meget ved villabebyggelee, sær 
lig hvor man vil innrede beboelsesrum på loftet og derfor treng~r lodd 

rette vinduer i takflaten. 

lstakets bjelkerbæres med. ca. 4 m rnellemrum a.v kraf"bige sperre 

bind som ligger t,rers :på møne1~etningen. Da disse bærer 5-6 ganger så m~- 
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get, må dimensjonene velges derefter. Jo tettere med stolpeunderstøttel 

ser desto mindre kreves av den skrå.liggende sperre. En spesiell opmerk 

somhet må ofres fotpunktet, som må utføres slik at det sikrer mot utglid .... 

ning. Samrp.enhugning på halv ved er på dette punkt ikke tilfredsstillende. 
Bed_i.e e:r det å føre loftbjelkenhelt ut og sette sperren.oppå.denne·med 

tilba.kebrukken forsats og tapp, samt sikre forbindelsen med bolt eller 

je:tnhake. Danne a.""slutning som ikke lett slipper festet, er godt egnet 

for ka.asegesfms me'l Lem vegg og tak. Undertiden kreves bed.re plass på lof 
tet uten at takskl. .. åningen fo:t-andres. Det lages da en knestokk som sees 
av fig. 

Istedenfor ~· ha en stiJ:-.kbjelke som tverrforbindelse gjøres den 
ofte- av to plan.kar som en tang festet med bolt og tømmerforb;indere (alli 
gator el. bulldogg)~ Dette passer godt da tverrforbindelsen skal ORta 

strekk, mens streveren som trykkledd krever sti'Vhet mot knekning og der 
:forhel Yed i lengd.en. De støtter som trenges mellem fotpunktene bygges 

oppå mellemvegger, og det blir ofte nødvendig å passe spennvidden inn·ef 

t~r disse. Skal et fritt rum overdekkes må man bruke selvbærende konstruk 

sjoner som engelsk takstol eller fransk ( også kalt pola..11cea.u) • De kan ut- • 
fo:r:tues på mange vis. 

Åsene kan i stor utstrekning gjøres av rundt virke, men all bark 
Illå være :fjernet. De nødvendige dimensjoner sees a.v tabellen: 

I-~ t .• ~1- · Avstand m.ellem sperrebind ;:-- 

r s1a;:t:u / meter (fra midt til midt) 

• 

• fa . •• _,~ .••••... • : ·.,.· ·. . • . ··,i. . . ,I~ :·.Oef',·,~. H1H ~ ••.•• ,,.,,_.-• •l·C•... • ··. --·. l 3,0 l 3, 5 4,0 i 4, 5 l 5,0 j 
l . ! j ! ! 

0,8 12,0 f 13,0 14,5 j 15,5 ! 16,5 ! Midt- 
! . . I J , i mål i o,9 12,5113,5 15,o 11s,o 

1
11,0 

J l . : ; 
1,0 l:l.3,0!14,0 15,5116,5!17,5 

1,1 ! 13,5 I 14,5 16,0 ! 17,o I rs.o ! I 
:.-,., ·. ~·---· ···-~ . .-,·M, ~r·- ,.· . - .. ~-· • --Ø~-~ ... .....: 

centi- 
meter 

Bølgeblil"J< • 

. 
~ ~~'Sttand ·--··!::~~l!!:/tr~:~~) i l u •••• i~me er .· . .·· ' 

' ... ·. . ' j ·' 

3,o i 3,5 I 4,0 4,5 l 5,o 
I l . ! 10,0110,5: 12.0 13,01 14,0 

; ! 
11,5 I 13,0 14,0 I 15,0 1 

I I 

1, 3 i 11, o i 12 , 5 / 13 , s 1s , o I 16 , o 
i J ! · I 

; 1,5 i 1'2,0 j 13,5 j 14,5 15,5 j 16,5 , 
),.-.,.··-···--·-·-'-···-- .. ~·-,._J L __ ._, ,l __ ~---·--···L . .,-.,- .... ,, ... _.,,,.,..,_i --- 

0,9 

1,1 10,5 
Wddt 
rnål i 
centi- l 
meter f 

! 
l 



Takbjelkelaget dekkes i almindelighet av et bordlag lagt fra 

møne til raft. Ved sperretak må. først legges solid strøbord (åser) med 

ca. 3/4 m a'Vstand til feste for bordlaget, Bordtaket lages omtrent all 
tid av 1" simple høvlede og pøå ed.e bord og dekkes med en tynn a.sfaltpappj 
hVis det er et stenta.k over. Ved papplag legges bordtaket direkte på 
sperrene. Takstenene festes til lekter le.gt på tvers på tallet med en 
for stenen avpasset av-stæid. For å forhi.ndre vannansamling over.lektene 
løftes disse litt cp fra papplaget ved tynne lister i. fallets :retning. 
Ved. flis og sjingelto.k sløifes "bordteket, iclet materialene :festes direkte 

til strøbord i ca. 20 cm avstand. Disse trebelegg må ha. lufting(påu.n 

dersiden for å bli varige. Også ved stentak sløifes ofte bordtaket, men 

det rnå d~ ikke være over 30 cm avstand mellem de strøbord lektene festes 
til. 

Tekningsmaterialet: 

Fli§ høvles eller kløves av kvistfri stokker. Den er ca. 40 cm Lang, 

10 cm bred og 3 nun tykk. Den høvlede flis brytes sterkt i maskinen 

så. den kløvede er sterkere. Riflene i de11 høvlede flis er fordelaktige 

ved. å hindre·regnd.råper i så lett å. renne tilside som ved den glatte høv- 
lede. Flisen legges sid.e om side i rekker. 3/4 av fugelengd.en dekkes 

av flisen i oven.forliggende l.ag. Det gir 4-dobbel t dekning. Flisen bl.il' 

va.ri.g ved å dyppes i en .varm opløsning av 5 l blåsten og 40 1 vann• (flisen 
kokes ikke). Flisen gir god dekning og ligger mange steder. flere år •. Kan 
senere tekkes med ste:n. 

Sji:qe;el blir skåret med dimensjoner 40 om x 10 om x 10 mm i den ene ende 
og 5 mm i den annen. 
Den legges eom flisen og vil med anwndelsen av impregnert vir 

ke gi et varig tak, men er som flisen ik.~ø ildfast. 

Stentak legges av skifer, brent teglsten eller cementsten. 

Skifer brukes undertiden som store h$1ler, men hugges oftest til som ru- 

te eller lappheller. Ruteskifer er kv-adra.tisk elle:r rektangulær. 

Lappheller som er~ almindeligste·form var$erer1itt med produksjons-.. 

stedet, men har en ellipseformet halvdel som vises i takfla.ten. Den halv 
del som dekkea av oven:forliggend.e skifere, begrenses av 3 ret.te linjer. 

Stenene festes til lalttene -v.hj.a. ~ r\l.llde stifter med store hoder som 

spikres gjennem huller i skiferen. Det er et rikt utvalg på størrelser. 
Lapphellene legges så d.e dekker fµgene mellem nedenforliggende stener" 
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Farven varierer også noe. Man kan få den lysegrå. Al tonskifer, ·blå Val 

dr~sskif er, grå eller grønn Vosseskifer og rustfarvet Gudbrandsdalsskifer. 

Det·er la.get marski1te remser til mønetekningen. 

Nå:r taket er omhyggelig lagt med sterk sten gir sldfertab:et 

sterk og 'Varig te1ming. Svak og .ujevn sten gir lett årsak til repa.ra 
sjonsa.rbeide som på sldt'ertak ikke er så liketil, hvis man v:i1 ha dekket 

spikerhullet på den. sten man må akifte inn. 

~ er enten krumme ener rett~J og med. eller uten glassur. De l:...rt.wrr!/~ 
er sterkere enn de flate, men 1igger·me:re ustøtt og .gir store 

åpninger for gnister. De kan anvendes Ofb'"Så hvor bygningsloven gjeld.er for 

bygninger til jordbruk, i villa.strøk og strøk med. gruppebebyggelse hvor 

det er maksimum to etasjer· når det over tretaJ.rnt ligger mmat 1-tt æm asft.J.t 

papp. De kruæne l.egges i rekker fra 111011.i::,; til underkant av takflatenj men 

de flate begynner med -~ten ved annenhver lGkte og legges følgelig i for 
bandt. Størrelsen vaxierar endel, så der ved r0pa:rasjoner må passes på 

.at man fax den dimcnsj on som passer for. lekting og sten der nya al::al pas 
ses inn mellem de gæJ.e. 

Farve og styrke varierer ogoå meget ved de fo1"skjellige tegl 
verk. Er man uht1ldig med ve~lget fås teglsten som flises cp 'ved værets 
påvirkni.ng og lett brek. .. kes i stykker. Glaserte sten 0r oftf~ utenlandske, 
men lages også i l}orge. Glasuren styrker s tenen betydelig. De kan fås 

i forskjellige farver!> men sort er a.et a.lmindeligste. Som et s1.u-rogat ma 
ler man 1mdert:tdøn stenen med sten..1-rull tjære. 

Cementtaksten· lagea·av fo:rro. som fla.te t~glsten, men er ofte noe større 

så dot i:iJ<e treng-es så mange pr. ~ takflate. De er når de 

lages omhyggelig med tntt bla."'1.diri..g m~get ste1·ke, men man må helst bruke 

et fabrikat som er nndør kontroll. De fås i :flere farver som e.r blandet 

i cementlaget på str:me11s ovarflate, og d.et gjeld.Hr å velge stabile far 
ver. Et OVE:rtrakk med mo'Leæcenerrt (gul fax-ve) vil ·være å foretrekke :frem 

for farver son ikke holder sig. Stenene. må være godt la.oo-ret før d1:; 

transporteres og legges på plass. J,.v særlig betydning er d.et at stenens 

under1:ant er tett (dyppet i cementvelli:ng) 9 d.a. ellers ft.iktigt1.et kan trek 
kes cp i sten, f'o:rdaro.pe 1. det tette rum m.eHen lektere og få disse til å 

råtne. 
Tegl- og cørrr0nttaksten lages også med mønepsndar som. almindelig 

sr;ikres til ni0r.teka;;mnen. Ved steile tak og på vi.ndhårde steder kan a.et, bli 
nødvendig også å feste stenen i selve takflaten" De selges pr. 1000 og 
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pri.s bør regnes ut pr. !IJ.\ da størrelsen varierer meget. 

fa.P:Et§k; er dekket med smal asfaltpapp, festet i kanten med pa.ppstift. 
Den kan legges i samme retning som mønet med 15 om omlegg eller 

lodd.rett mønet med trekantlister under skjøten så vannet ikke kommer til 
den, List og skjøt o.ekkes med en remse av samns sort papp. De tynnere 

p~ppsorte:r smøres fra tid til annen med tjæ:re og :påstrøes sand så tjære 

laget ikke renner av, Det har også vært brukt å strø et tynt lag ren 
tørr cenenf over ert nystrøket, varm tjaire. Cementens kalk nøå t:raliserer 
syren i tjæren og der danner sig en fast og sterk overflate" Dø tykkere 
asfaltpa:ppl.ag eka1 ikke behandles med tjære og limes (ia.11fa11 i kan ter1) • 
Papptak anvendes foruteh til provi sor-Lek bygg til skur og er., særlig egn.et 

til dekning av våre boliger med flate tak. Det anvendes da rninst to lag, 
et u.sahdet og oppå. dette (forskjø'V'et ½ bredde så sl-:jøten dekkes) et tykt 
lag sli trapa11p med sandstrødd overflate. Lagene legges i lim eller smel- 

, tet asfalt. Disse f'late tak må ha riktig heldrdng for avløp av vann 
(min; 1:50). Skal nedløpet anbringes i en indervegg (i midten av byg 
ningen) må det omhyggelig sørges for at det ik~e kan komme vann under 

papplaget. Bee b er det å lage en trakt av kobberplate som sammen med 

pappen legges i det smeltede bek og som munner ut i nediøpet. 

Torvtak brukes sjelden uten på jakthytter og seterhus. På en god under- 

støttelse legges 3-dobbelt lag mad never. Oppå dette, er et .torv 
lag med roten op og oppå dette et :nytt torvle.g ned roten ned, ~Pil støtte 
for torven legges en stokk l~gs takskjegget fes.tet _med haker , 

Metalltak lages 1 alrnindelighet av bølgebliltk. Dette kan bæ1·0 sig· selv 
melle.m åsene. Vea. æum med fuktig luft 'Vil nattekulden konden 

sere vanndamp på olHrJcets und.ersid~ og rimet vil ved. å tine renne ned i 
dråper som kan skade. Vil man. urxlgå dette legges bordtak også under bøl 
geblikket.· For å. få god tekning bør bølg·eblikk legges med 1i'" bølges om 
legg" samt baæe spikres gjen.nem bø'Lge toppene, Den gsnezende støi frq, regn 

kan svekkes ved å legge pa:ppstrimler mellem p~atf.me. Rustang.tep motvi~kes 

ved sn1øremidler som imidlertid bør anbringes. efterat fetthuden, på nye pla- 1 
ter er fjernet, med kobberiJ'i. triolvask og børsting når de er blitt tørre. 
Det kan regnes med 7 kg bøigebliklt p.r. m2 takflate. 

Undertiden kles ta.ket med flate plater som falses sammen $å skjø 

tene blir tette. De gal vasinerte plater bør ovenal.t w..ales .msd blyrr.ø.ttje. 

Kobbør-- og blytekning anvendes ba.re undtagelsasvis. Av kobbel' 
kan brukes bløte 0,75 mm kobberplater og av bly 2 mm tykke plater. 



- 56- 

Zink anvendes .i stor utstre~..ning til takrenner, vinkelrenner og beslag ..._.... 
omkring piper. Nr. 12 er meget brukt. Zink kan forkobres ved· ef- 

ter ·å være dyppet i tynn saltsyre og skyllet ;rert i vann dyppes i kobber 

ir.i. triolopløsni11g. Ved beslag omkring piper o. 1. lages en krave som dek 

ker fugene mellem piper og takflater så vannet ikke kan trenge ned. Ved 

inna.d.gåande vinkel mellem to tak.fla.ter bør lages en brad metallrannG, da 

sne har lett for å dermne op og preseo v,.:,~ inn gj ennem eventuelle fuger, 
T~J.crer.nene legges utenfo1" takkanten for å fange cp va.?).llet. De 

legges med fall · til nedlø:psrøret. 5tt renner lagt i I,!!)llekroker med ca. 
60 cm me.LLemrum, Vea. overbånd støttes· rennen så snevekten ikke så lett 
bryter den ned, og; ved pord tak~~ dekkes fuger rnellem tal'.: og renne. 

Ytre zennekanf bør ikke ligge høiere em takskråningen. Renner kan også. 

Lages av 2 bord spif..ret sammen i vinkel og av uthulede lcløvede stokker. 
1'fod1øp kan også lages av lange sta.ur som rennen støter mot. Vannet ren 
ner de. ned langs stokken • .Alle fester for nedløp må skrå. så.ledes at van 

net renner fra veggen • 
Det vanskeligste pa.:rti av taket (bortsett fra vinkler) er styk 

ket fra veggen og ut. Over beboelsesrum blir takflaten varmet op så sne 
smelter og renner nedover. Nå.i~ dette vann kornme1-- utenfor det varme parti 
fryserdet et; darr.mer cp så vann presses inn me11em utettheter i tekningen. 
Særlig er dette vanskelig ved høi temperatur direkte under takflaten. Ved 

de lave tak som nu ofte sees, bør man derfor under takflaten dele av et 

lavt !"Ulll som gjennem sterk ventilasjon mest nlUlig får ytterluftens tempe 
ratur. Mellem denne luftpute og beboelsesrummet må være et sterkt iso 
lerende loftgulv. Ved system som har nedløp inne i bygningen undg-'cir man 

takrenner og r.i.e.dløp0t v.i.1 til enhver tid hold.es åpent av huavarm.en som 

stiger op, særlig da hvis nedløpsrøret munner ut i et varmt ru.1:1. Denne 

byggemåte kreve:r.· clorfor ikke dobbelt tak med luftpute, men flate tak som 

dissa regnes for tiden ikke å · paase · til trBbygnJnger, da treverket ligger 
for urolig. Ved. støpte tak passer slakk skråning (ned til 1:50), men tak- 

1 

flater, som kan brukes som terrasse, i:å ha rik a.rm.ering i begge retninger 
så be tongea ikke får store sprekker under papplaget. Tendensen til sprek 

kedannelse;c :vil forminskes om tak.isolasjon legges mel.Lem betong og tek 

ningsmaterialer, idet betongpls.ten 'fax v-ær0lsestemperatur og følgelig ik 
ke kryper sammen om utvendig temperatur syn.kor. Ved de Lave eller flate. 

tak minskes loftrtunmet, og man må sørge for tilstrekkelig med kott, ska 

per og tørre kjellerrurn., Fla,te tak influerer sterkt på utsee~dat, men da 
adskiller sig i så henseende fklrn meget fra de lave torvtak som fra. gam- 
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melt er brukt i våre bygder og som regnes for å stå godt i terrenget. D.e 

høie, steile takflater som vi i q.en senere tid har vennet oss til, har in 

gen rot i nedarvede bygningstypør. Sæ:dig på vææhård e steder vil lave 

bygninger med lave tak væra på. sin plass, men selvsagt tnå de utføres så 

det ikke går ut over vedlikehold og tetthet mot fuktighat. 

Piper, brannmurer og ild?1teder. 

For røk.avtrekk mures op pipt-=;r direkte fundamentert fra grunnen 
av og med 7 5 cru.2 tverrsnitt for hver ovn. Er pipetverrmålet under 47 cm 

kalles den loddpipe, da den blir for tra,.."'lg for feieren, se må feies med 
lodd festet til kosten. Er den større kalles den. gangpipe. Pipens inn 

vendige form og størrelse skal ·være uforandret i hele sin lengde. Ved 

trindre twrrmål enn 24 cm skal pipen væro kvadratisk eller cirkelforraet. 

Piper føres op med 11 cm tylr.kelse (½ sten) av ve;,lbron.t teglsten, innven 

dig glatt, stenskuret og kostet og utvendig puss e t eller fu~et. Piper 

kan opføres av batong, je:rnbetong, betongsten og kalksandsten i bygninger 

av aamme materiale eller hvor pipen står -utenfor bygningen. Overalt hvor 

den passerer treverk må avstanden fra innvøndig pi:PG til tre være minst 

23 cm" Ved smale lister er det tilstrekkelig med underlag av 2 mm asbest 

htg på ~tstens pipevegg. Pipen f'øres helst op loddrett, men kan skrås 

( 11t.rekkes11) i irtn.ti1 45° skrån.ing med godt avrundede indre hjørner. Kan 

ikke piper stå fritt uten støtte skal disse være ildfast muret fra bunnen 
av, Ved. pd.pons beg,.1nnclse anbringes feieluke, hvi,s det :;.kke er åpent ild 

sted. Luker må også settes ov.Jralt hvor pipen f,:n"a.11.d:rer retning samt på 
loftBt, og ingensted$ konme treverk hærrncre enn ·i· m. De skål være laget 

av 2 plater med minst 2, 5 mellern.rur.1, være av støpejern og minst så store 
son pipens. tverrmål, Står luken mindre enn 1~ ni over tregulv belegges 
dette ildfast i pipens bredde og mod 40 m2fre1:1spring. ]\".dedøror må ikke 

settes i æum med lett a.ntendelige stoffer. Frittstående piper i byei7rl.nger 
kan føres cp i 8 gcngf) så stor høide som minste utvendige bredde. Munninger: 
skal for alle pipGr minst liggo 80 om høiere enn mønet elle!· takrygg, eller 
såled.es at den horisontale avstand til tt.u.cflaten or minst 3 m. For å op 
nå god trokk kan det cfto være nødvendig å gjøre pipen. høiere elle!' sette 

på en røksuger. Oventil beslcyttes pf.pemunni.ngcn med en støpejerns krave , 
hvis den ikke er oveædekket på annet vis. Når ildsteder av jern ka.ra.mer 

trevegg nærmere enn 60 cm må denne utstyres med brannmur a-v- m.nst ~. stens 
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tiJkkelse, Ildsteder settes minst 10 cm fra. rn:u:ren og må ingensteds komme 
tre1r0rket nærrneze enn 30 cm eller mindre enn 50 om fra uisolE]rt. tretak. 

For .hver -cm bzannmrrcn er tynnere enn 11 cm .må cvnsavat anden øke med ~3 om" 

Plater 1;+v skifer, jern, kokoli tt o" 1. kan såled.es ikke erstatte brannmur 
uten at ovnen seJi;tes til~varetLde lengar ut i ru.met.· 

Und<:)l:' ildstedet legges jernplate!' som stikker 30 cm ut til si 
den eg ved almindelig ovn 30 en ;frem. foran ilegget, vsd andre ildsteder 

40 cm fremspring. Platen kan dekkes med Låno'Leum, 

Ovn, kamii1 og peis av ster" kan murce op direkte til bz-annmur når 

avstanden fra ildru:cTm0ts innvend.igo vegg til treverk er minst 47 cm (2 sten) .. 
Kan il-r...ke luften cirkulere under en ildfast fo-b skal gulv-at være ildfast 

eller bunnen på~ild.stedot J:n..ttGs cp i 47 cm tyk"k:elsc og være avbrutt av 
oller hvile på en jernplate. Logges rnnst 4 mm. tyk.l.c a.sbestplats under 
j G:t;nplaten kan bunnen innskrenkes til 35 cm. Peispiper bør være uten til 

løp fra ovnsrør og være utstyrt med spjc,ld for regulering av tr1Jk.."lcen" 

:SaJ..:.:veggen må ikke helle så, mt\S'f~t forover at :tøken får ·tendens til å komme 

. Lnn i værelset. Peisen overdekkes med en ru.r..rm10lig kappe for opst.-imling av 

røken. Den forsynes med en gnistfanger av tett jernduk som stenger for 

den nc.tlre hal, vpar-t o,y åpningen Lnn mot ru.r;1F',Bt. Da peisen suger meget 
luft fra. værolsGt må sørges for lufttilgang 1.:i.tenfra. Røkrør må aldri 

trel-ckes på loft eller gj.ennem kott.. Det kan i værelser være o_ptil 5 ru 

fra ovn til piper. Skal det trekkes brukes støpejern" Det må minst være 
30 cm fra. treverk elle:r være skilt fra dette med i-stens mur eller annen 
betr.-rggende i Solas jon. Føres røret gjennem treverk mures om.kring så dets 
ytre flate ingensteds er nærmere treverk enn 23 cm. Ved retningsforand~ing 

anbringes feielu.1.{.e. Yed elektriske kokeapparater raa disse all tid anbrin 
ges så man ikke samtidig kru--,. ta på dem og i v-arm.ledr..ingen.. Til ventila 
sjon lages ofte særskilte pipeløp. 

P"ører og ~~er består av en plankekarm som festes i veggåpr.d.11gen og 
dørfløi Gller vindusrBF'.J11e hengslet til karmen.. Dør 

karmens u:nderstykke lages helst av sk, 
Dørfløier lages til skap og l:ioder av en bordplate holdt sammen 

av åker og et strå.band. som hindrer dem i å synke. Ellers lages dø:r-er av 
r~~~r, og i felter me.l.Lemdd s se .tettes med fyllinger som passer inn i 
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spor i :ræn.treks.nten. ]fløion benevnes eftE::r antall fyllinger. Døren ka.I 

les en høirc dor om den svinger til høirø Lrm i værelset,, venstredør når 

den sving·er til venstre. ,Jo flere ra.i11trær, dess stivere dør. Yed brede 

rantrær må disEe kløves og limes. 
Enkeltdør,. dobbeltdør, evl ngdør , slcy-vecLør. IPorskjellig,-e typer 

og di.mt-~::.11::ijo:ner sees av standardbladene. Vindusral!mien deles ved sprosser 

i passø rntE;istørrelser. Til belysning av værelser kreves et ruteareal= 

1/10 av g:r1.umflaJ;e11. Vind.uenø benevnes eftø:r antall :i;--uter bg antall :r:.·ani 

me:r. E:t" det roere en .. YJ. 2 æammer' ft.:1stes alw.indel:Lg de mellemste med skruer, 

hvis de ikke bestilles med hengsler. Rannnenee hjørne avstives med hj.ørne 

jern som bør vmrra av me ta'l.L, De fet1tos med skruer. Ruten skjæres 2 mm 
kortere på hver kant em rutefaisen, og klemrnGs. ned i denne på et tynt lag 
>J.tt. D,;;;rpå f'oe tos de med glasa-stift og falsen fylles av kitt med skrå 

flate:. 

Døror og vindu.er må lages av tørr vellagret furumalm aom grunnes 

med linoljE1 før innsetningcm. Efter å være: satt inn bør de hurtigst nmlig 
males. Vindtwno bør ikke åpnes i fuktig vær før de er blitt ot par år gam 

Le , Utvfma.ige dø:dløiur. må også minst mulig utsettes for fuktighet. Ramme 

øller fløi vil i så fall svelle ut så d0 raå høvles av for å kunne lukkes. 
rrår d0 da tørker- igjen kryper de aamnen og blir for små så dot treld{er. 
Man står sig derfor ele første år e:fte:r-at huset car nytt ti lufte bare 

gjonnJ::D enke L tr1 godt boskyth~do d.øre:r- og vcntil0:r i VGgge:u. Dimensjoner 

for døror og vi.nduez- saes be s t av norrn.alprofiler i standardbladene. 
Alla :profiler bør vmr•J ,2.nkl{~ og lette ,°:, ho Ldo rGns. Ruteatør- 

·,._- ,~,., ·-·:.- .• ,·.··<: .. •- .· ... :_: ·;:, ,,_--, 

rclsen gjør moget til 1rcseo:nd.,~t både utenfra og fra rurnmet. En sterk op- 

deling kan. gJøre det gamrnelkoselig, men stemmer il-d-:e overens med tid.ens 

krav til r'enho.Ld , Det kreves enten enkle 9 store ruter eller ra .•• rmen opd~lt 
i gsnsk.e:3 få. Vannrett opdeling fr,2mhev~Jr hu .. ae te lengde. 11'.lar.1. må komme vekk 

fra krirnsk.rams med sr:å og store ruter sammen og lik1~så med forskjelligfar 

vet glass. Dører or, vinduer tettes mot veggåpningen med stry'l og fuger 
dekk.us med spek.king eller listverk. List as. vmre enkel og slutte, sig til 

d.8t øvrige utstyr. Sw:rlig nå list.verket ,ir.J1vendig velges i samklang med 

v1:Jrclsener-3 t·Jt- og taklister meci strenge krav til enkle kraftige profiler, 

samt lett å holde i~ent. 7indusbret·t(?ts høå.de over gulver 098 - Oi9 mo 

Tra-Dpen skal efter loven gi uhi.ndz-e t adgang til hver leil:i,.g'het. Er av- 
standen fra vindusbrett til bakken over 5 m skal det vær-e adgang 
~ ~-···~- ~---+___..,.. ~ ~~- _··Æz_· ~-c-,_.-_····s. ·,-._-. --Y~------------- 

til 2 trapper (hovedtra:}P og bi trapp). Ved enkel te rum på loft over 2. 
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etasje. kan dog tillates uhindret adgang til bru-e en trapp. Trapp for rum 

til varig ophold over 2. etg. skal normalt en'bringes i særskilt trappehuse 
'--- •. ·--···-·-"---"-·-·"··--·-···-· -·---··------···-•<>-······· ---·--··---"',-_c..,,,.,,~.,_,.,,,.,,,-----· .. ·--··----- •.. ,... . ,,.,,., , , , 

Hovedtrapp og eneste trapp til selvstendige leilighete:r· minst 1 m bred 

(fri åpning i rekk'1"e:ck.½.øide) og fri ltøide i lyset minst 2 m. Er- det mere 

enn 4- h.d.ligheter over 1. etasje gjørm~ br-eddøn minst 1,10. Bitrappbred. 

de minst 80 cm. 

Trapper kan besta av et enkelt lø:p som i rett linje eller i 

sving fører o;p mellem ,~tasjer eller de kan være clelt med repose aller 

~·~·vi1oplB,ss i flere løp. De kan være direkte unå.erstøttet eller fri ttbæ 

rende mellem løpets enrlep1nkter. Ildfaste traprer bæres i så fall av 

hvølv, jernbjelker eller jerr1be'tong:plater som trinnene er bygget op på. 
I tretrapper t;r trinnene felt inn mellem to bærebjelker (trappesvill el 
ler vanger) Lnns tembe trappe~ - eller de er bygget op på kanten av bj el 
ken - opsad_lade trapr>er" Trinnenes overflate kalles inntrinn-:, Høidon, 

~ """-Il 

forskj :.-::Ilen mel lem hm trinnene:. -== optrinn. For å bli bekvem å gå i må for- 
holdet me l.Lem inntrilm og optrinn gjør(:;S efter bestemte regler. ~r 

mel 8r 4/3 o + i = 54, en annen 2 o + i = 63. Den første skal passe best 
<. ::: .-..t~.:- ... ·~~'-1·:= 
i vanlige boliger. Er trappen en svingtrapp måles inntri:nnlengu..en efter 

en linje :midt ofter trappen ved smale trapper, og i avstanden 3/8 av t:rap .... 

pebr-edden fra rakkverhit ved breddeb. V8d svinger må passes på at det ik 

ke :plutsHlig bli:1; s ter høid.eforskjell å overvfnne for rcJ:r..kverket (som 

gjerne s-2ttes 80 om over trin..-rists midtpunkt) samt at svingtrinnene ikke 
blir for s-pisse hvoæ de skjærer sig inn i ira1-arvangen. Dette kan opnås 

ved å bcg,rri...n.e å svinge trinn noe før sel ve sving-en nås. 

Skal tretrappen værø lukket fra undersiden,' må en treplate 

V'stossbrettet") se-t.tes op me Ll.em trinnene. Det anbr-i.ngea gjerne i spor 
i planken og bør smal.ne av til enden for å undgå kr..irk i trappen. 

Trfamones forkant p@~skruE:s ofte en riflet metallskinna for å 
------ ~'-'"'it!.C,.,~---u_.. · _:· i~- ·-·_ · __ •-_ 

srn?,rc:: slitasje. Logges linoleum pl trinnene bak skinnen, lettes renhol- 
det. Rekkverket består av håndlist og sprosser som fører ned til vangen. 

Dot beF;ynne s og avsluttes ofte med en kraftig stolpe ("megler"). 

Vannledning. 

Rikelig med vann er et stort gode for enhver bebyggelse, og ad 

gang hortil or en viktig faktor ved valg av byggopl&.ss" Den nødvendige 

mengde kan stilles OJ) for et visst antall per-soner gjennem antall li ter 
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pr. menneske, Det viser sig at dette an.tal). øker med kravet til livet. 
Man p_ør ikke sette det under 150 liter og helst r$gne med 200 li ter pr. 

mann pr. døgn. Er de t et fabrikkanlegg, vil dets kJ:•a,v måtte fikseres, 
likeså med sykehus (50 liter pr. døgn pr. seng) o.s.v. 

Enh videre vil adgang til vanning of't.e være avgjørende for om 
det i det hele tatt bør anlegges hage og blomsterbed. 

Vann hentes fra silt.re vannløp,. fra brønner nød i vannf'arende 
jordlag 1:1ller cisterner for opsa.mling av takvann eller magasinering fra 
flomtider. Drikkevann må være fritt for skadelige bakterier og klarto 
Dertil vil bløtt vann værø hensiktsmessig for husholdningen, $elv om en 

n:d.dlere l:iål:'.dhet gir bedro smak, En nøiaktig bedømmelse a'\' vannet få.s på 

kjemiske laboratorier, men man kan jo selv danne sig et skjøl'ln ever smak, 
såpeforbruk og klarhet. Kildene bør alltid g:L"anskes fe.rat man kan være 

sikker mot tilsig av vann fra gjødselplasser og nwr, 

I'ra inntaket føres vannet i .rørledning til forb!'Uksstedet godt 
nedgravet i jord, så den ilc..ke fryser. 

Rørledningens dimensjoner er avhøngig av disponib.elt trykk, 
vannmengde og rørledningens lengde. Man regner gjerne at døgn.forbruket 

skul kunne føres frem i løpet av ;I.0 timer. 

Friksjonen mot vanntransporten inne i rørene bevirker tap i tcykk. 

høide og i ta.bøllen er opført endel d~ita for dette. 

Rørdimen$jon. 

Trykkhøide 
i m pr. 1.00 m 
Lengo.e 

1" 1 3/4° 2" 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

10,5 21,0 40,5 

1~3,5 25,0 52,0 

16,0 J 29,0 61,5 
18 () '· ·~r·· r eo () ,..., ; ._,._'),~) "'''" 

1 0 5 : 3.,.,0 76 ·· J.. ;_;'' I f . '::) 

21,0 40,5 83,0 

2 2 , 5 ; 13 , 5 8 9 , 0 

63,0 

78,5 

92,0. 

104,0 

115,0 
lo 

134,-'5 

24,0 46,5 95,0 143,0 

25,0 49,0 101,0 151,0 

112 

137 

160 

181 

200 

218 

235 

Venn 
føring 
i li 
ter 
pr.min. 
i 

nye 
251 !rør 

Da rørene ved dimens,jon undør 2" gjøres av galvaniserte stålrør, rtiste:r 
de lett, ·og rnan bør ikke regne med mere enn halv:Partønav de opførte an ... 
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tall li ter vann. li'or å få tappet vannet g~jennem kranen trenges endel 
tryldtl-,.øide på t~ppsstedet. Man rn&. ikke la all høideforskjell mellem .inn .... 

tak 0"{5 tappesfod si,ises op av friksjonen i Ledni.ngen , 
Fra jordled.ningen føres vannet i:nn i bygningen og forgrenes til 

de fori;~kjeJ.lige Stigt)ledninger. Disse gjøres ofto av 3/411 rør med ·1'-11 

ta:p-pekraner • .AJ..1e rørledninger må ligge frostfritt og sådan at man kan 

komme til for reparasjoner. De festes til veggen med jernklammere. Like 

innenfor grunmuz-en tnå :påsettes en stoppekran med uttørnning så ledningen 
inn. i hus Gt kan s fonges av eg eventuelt tø:rmnes. Ifranone kan hvo1.\ do sjel 

den brukes være kik-kraner som stenger ved 90° vinkel. Ved tappesteder 

vil men helst ha verrtd.Lkz-an som litt efter litt stenger for vannløpet og 
lettere ho Ld es tett.Ei" Ycd et li to tillegg i prisen fås de fornildet så 

puss undgås , Kranen. kan fås med skrut1kuplin.g til feste for vannal.anger', 

Hvor man HJrn d_isponsrer tilstre:V.kelig trykkhøide må anvendes pumper. 
Vingepumpun for håndkraft og oentrifugal og stempelpumper for motororift. 

Cent:rifu.galpurapen Gr billigst, men har rrd.nst virkningsgrad ~g støier en 
del. Den må anbringøs i li ten høide over vt.nnin:n.taket, da. den ofte suger 
dårlig. Sugerør8t må stadig stå fylt, da pumpen ikke suger ved luftfylt 
rør (bunnventil eller interooptor d.v.s. en vannfylt tønne satt inn i. su 
goled.ni.ngen). Når tønn.en pumpes tom fo:rt.y:n:nes luften i det Lukkede system 

så vannet strømmer op i tønnens høieste parti fr& sugerør•Jt. Stempelpum 

pon bruken mindre strøm, går mere stillt=J, suger bedre, roen er kostbarere; 
og krever mere pass" Stempelpumpen bør være dobbel -~vi:rkende. Strørnfor 
bruke t' er avhengi.g av vannraengden pr·. min.utt, løftehøide (tillagt .frik+ 
sjonstapet) og virkningsgraden. ITa,n kan sjelden re6'!le med mere enn 1/3 
i· av tr1ot.orkraften omgjort til kg.m. løftehøide (1 HK. = 75 kg rrv' sek.). 

Srnå pumpers virlmingsgr~w. e.r mindre eim de sforres. Vaim- 

!)turiping kan også u.tføres med 'Vindmølle, tien det kreves da et litt større 
magasa.n , da vincUtrEft,::m ik-lrn stadig er tilstede. Vannet pumpes op i en 
beholder som ligger hø i t nok til å gi vanntrykk i bygningen (på loftet) 
el~er også inn i e:r.a vind.kjele som v,hj.a. luftputen i kjelen gir trykk 

også når punpon står. Ved et visst r0gul.0tbax·t h~vteykk settes motoren 
automatisk i gan~ og pumper til maksimumstrykket ved hvilket strømmen au 

tomatisk b:rytes. Jo større vannbeho Ldon eller kjele i forhold til for 

bru.kct, desto lenger ne lLern hvor igangsetting. 
Vod ·elektrisk vippe og automatisk anlegg bør det være adgang 

til å bryte strømmen for hånd så ikk.e Jur:tpon settes igang mens all strørn 
men skal brukes a:nnutstøds. V8d motorer tilkoblet vippoan1egg bør enn 

vid.crc vi.ppcn w,rc: sa trc;g a.t den iicke faller ut· (bryter strømmøn) ved 
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den kortvarige ovcrb:Jlastni.ng under igangsetting av motoren (som i det 

øieblikk 1<.r.over 2-3 ganger sitt nor-mal,e strømforbruk). 
Ved punpeanl,Jgg bør su,ge1ednir...gnn utstyr~s med bunnventil så. 

den aldri står tom. :Maks. sugemotstc-md. L'lå for centrifugal være 5, for 
stcopr:lptUlipcr 7 m. Dot firmos dog centrifugalpumpGr som har en sugeevne 
som langt overstif:e:r de dimensjoner som ovenfor er nevnt (optil 8 m). 

Nevnes bør også den hydrauliske væder som anbragt i et vannfall 

v.hj.a. stor vannmengde og lite fall kan pumpe op en mindre del av van 

net til stor høide. 
!-hris vannet ikke er rent, kan dat renses såvel for bakterier 

som slam. Bakteriene drepes ved kjendske tilsetninger eller filtrering. 

Slain filtreres bort, under-td.deri efter tilsetning av kjemiske stoffer som 

lettere feller det ut. Fil tr•t:ne kan enten gjør,Js som hurtigfil tere eller 

b,;0s tå av sandlag son; holder faste partikler tilbake. Sandfil trene be 

står av grov(; partikler i bunnen (kanaler for vann ved utløpat) med finGr· 

sand i toppen hvor varmet Ledes inn. Overfla-ten blir efterhvert tettere 

av tilbakeholdt materiale og bakterier så det må fornyes en gang imellem. 

Jo tettere overflate ( fil tarhua}, .jo ri;me:r,'.:;; vann, men desto langsommere 

filtrering. fil ter bør i.kke være under J m tykt. Dette er ik..¼:e nok 

til å rense fox- bakterier. 
:rerninnhold.et kan fjernes ved å lu.fte vannet eller tilsette 

surstoff (ozonfaeJ·eF,,) før. filtreringen. Hårdt vann kan i 'Visse tilfel 

le gjøres b'l ø t er-e ved. t~lsetning av kjemiske stoffer. Skal· vannet hen 
tes fra grunnvann gj ennem brønn m:l man søke op vannfør-ende lag med stort 

m:idslagsdistrikt og· helst ikke liggende for d;y-:pt. Størrelsen på bæønnen 

bc!r være rikelig s-t:or nok til en fylling av cisternen, hvis det skal pum 

pas i høi tliggrmde bc:holder. Br-ørmon er også en utjevningsb~holder for 
døgn.ets vannbehov. Lettest fås brønn vea. å '1ag-e ringer som senkes ned 

efterhvert· som ,-Jorcit::11 inni graves ut. Når f ørstc ring ,3r gravet ned, 

støpes en ny ovenpå og 5-:ravingE.:n fort1setter. 
Veggen bør ilegges 20 m/m Ø-jern i 50 c:m ruter (v.hj.a.. hori 

aonfal.e ringE..·r og lodå_rffbfo jern bundti:t sammen med stål tråd). 11ykkel 

S(:;1n a,Yhcnge:r av b:cøn:ndiameter og dybde , Ved Z m diam. og 6 m dybde kan 

veggGn gjør0s 20 cm. Blanding 1 i 2-r ~ 3. Komm.er V~ inn nedenfra må 

bunnen vær-o åJH.m, og stensettas hvi,s det er fare. for at varmet :river med 
' . 

s:ig slam. Kom.ner vannet inn et stylr..ke oppe på brønnveggen må her anbrin- 

gc;;ls hullør for innl0pot og bunnen kan støp<:.1s igjer1 så brønnen virker som 

on stor samlekopp. 
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Det vil vi.se sig at brønnen efterhvert tar sig op, idet ·V&"'met 

tranger en tid til å lage sig fremk:omstvBier. Det kand.og undertiden 

være nødvendig å grave san:•.le- og tilledningsgrøfter, hvis vanntilsiget 
blir for langsomt :;;i. g-6 2,, . ., en tett jordart. 

Cisterner an.bringes ofte for opsamling· av +akvann, De kan g,jø 

res så store at d.e samler or 1/3 a'ff åranedbøren på takflaten og må ut 
styres med fil ter og overløp og adkomstluke, s'.~mt ligge frostfritt. 

Ved cisternen som tryk:1,...~.rn.agasin for et pUIIlpeanlegg bør beholde:r;· 

en være stor nok til å sik".:ce va:rm:forsyning i noen d%"Br orn pumpen må re 
pareres eller l'~raft.en blir borte. Disse v1:.1Jm.beholdere må lages mnhygge 

lig- så dG hlir io·ttf~ m8-i en gang, da et.et scnez-c kun bli ~anskolig å få 
utbedret 1ekas.ier. Yuggen bør -etøpea !'J.ed. 7Kedusacemøn.t og pusses omhygge 

lig. PåstrJkning EN asf'al, tstoffe:r må man være var-aom med, da de tildels 
en tid frernov0r kan gi sraak og farve fra vannet. 

Såvel fra ciøterne sor. va:n.'1.led.ning- rn{;, man v--ære forb.;.;rodt på 

li -t-t ekstra. smak den første tid. S'.kal det i husholdningen være opvarm- 
. · · • _,.·, b' · ... l d ·1- ~ ' - - ' ,:l_.,, · t O f0 r2.1.11g e~v ve..nn J_ ior Jxr.0 .. e ·. se ms vn:rill. ,.:=:et.rung er1nu..L·es 'a. . vann ms. . a av- 

løp gjen.nem ledningen i tilfelle a.annelse av d amp, Det må derfor ikke 

anbringes ventEJ<;:r::1r1. som lundre.r tilbakeJ.øp E).,V vann i :tilfelle det er 

ene;..:.te v~i vannef kan korme , Yed vanlige b1:i<lekjeler er man ofte nødt til 

5, 'tilføre vann gj ennem en fødekasse for 1•eduks,jo11 tJ,V vanntrykket. Alle 
vs.1:mfør,;3ntle beho Ldexe og· ledninger vmre betr;rggende isolert mot frost. 
Exrnvidere a,nbringes stop:pe1'-J2-n, f. øks. vea. flottørkassen og .for hvert 
oplegg så man slip:per l; steng(;1 held innlegget om krmi må pakkes. 

Kl0_~Jdedni;.,...nge~ leggE:S utenfor huset med 5n cementæøz- eller glasert rø:r 

palr..ket med tjæredrev i. min. fall 1 ~ 50. Innunder grunn- 
muren og frem. til o:plogget kan :i. vanlige eneboliger brukes S.P.rør mod 
rain. fall 1 ~40. Yud forgr0rdnger legges sto.kelultG i en ku.!;1 så lednir~gen 

lott ktn sto,kes. Kum med. luke bør også legges hvor k.Loakken føres ut av 

kjE:lleren. Por S:):i.llvr:arri i kj·olleren legges .slu.k med vannlås og godt 
fall på gulvot mo t disse. (1~75). 

Grun..,u.od.ni:ugcn st:fæ gjo:nr.i.a::;;r.1 nodløpone i forbindelse med vaskcz-, 

bad o. l. i eie i'orrikjec;11:i.go etcs,j er. 211 nEK1lØ}.J for inntil 2 kjøkkenvasksr 
21J! · for ?.i og 31

! fo:r· flor,·~. Umia.d,slbr:.rt u:r.d,er vask legge.s en vannlås mod 

stakeplugger. Bn.drtvløp kan settes direkte: i forbin:lelse med €:ln lignende 
vannl.ås , men føres ofte ned gjermem 0n rist i sluket som også tar over 

venn fa•a bclogttl vøt. YJd alle nedløp som end.er i vannl.åa fortsettes led- 
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ningen med et lufterør (som føres ut et sted lukten ikke generer) for å 
undgå at vannlåsen suges tom. 1iJ' luftrør er gjerne tilstrekkelig. Ved 

stc::keluker sørges fo.r at alle ledninger kan stakea, 

Ved "r,:.llllklosettor brukes 4'' nsd1øp av S.P.rør og 511 grunnled .... 
ning av aarane matericle til utenfor muren. 

Avløpet fra van..'Ylklosettlcd.ningon føres gj ennem en septictank, 

hvor det: faste materiale tilbakeholdes. (09"8 :x: 1,5 x 1,15)m ved villaer. 

Såvel innløp som ut.Løp av denne går gjennem septic-dykkørbend. 

AvlopGt og luftrurnmGt over vann Luf't es ved en 2-frtt ledning som 

føres op langs en s to Lpe eller husvegg og avsluttes i betryggende avs tiand 

fra vindu. '.11tmk:en stcpos av 1;;3J4-:}~ og pusses med medusacemerrb, Den tre..kt 
:formod.e ovr:,;rbygn.ing Lukkes m .• ød dobbelt lokk. Septic-tank.en må renses for 

det faste m,.1torialG som eftorhvert aaml.e s eier. Avløpsledningen føres 

helst ut i åpen grøft, men kan avslutfa:is i synk,2-brønn hvor jorden :;:r lett 
g·j ennemtri.mg·alig. 
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